
• Atidaryti Lietuvos Žur­
nalistų Poilsio Namai
Prieš kelis metus mirė žymus 

Klaipėdos lietuvių visuomenės 
veikėjas M. šimšelis. Jis savo 
testamentu Lietuvos žuro°v2> 
tams paliko gražų žemės sklypą; 
prie Baltijos juros, ne toli Klai­
pėdos, šiandien jau plačiai ži­
nomuose Giruliuose. Gavę šį 
sklypą, Lietuvos žurnalistai pra-j 
dėjo rūpintis jame pasistatyti 
sau poilsio namus. Po kelerių 
metų kruopštaus ir energingo 
darbo, šiandien žurnalistų vila 
jau yra gatava. Jos pastatymas 
kaštabo 30.000 litų. Didelę dalį 
šios sumos suaukojo įvairios 
Klaipėdos statybos įmonės, o 
kitą dalį įvairiais budais surin­
ko patys žurnalistai. Poilsio na­
mai pavadinti 1934 m. spalių 24 
d. mirusio žurnalistų sąjungos 
pirmininko dr. Juozo Purickio 

. vardu.
Birželio men. 1 d. įvyko naujų­

jų Lietuvos žurnalistų poilsio 
namų atidarymo iškilmės. Į jas 
suvažiavo gana daug Lietuvos 
spaudos ir prie namų statybos 
prisidėjusių žmonių. Taip pat 
buvo atvykęs Lietuvos švietimo 
ministeris prof. J. Tonkūnas, 
Klaipėdos krašto gubernatorius 
inž. VI. Kurkauskas ir kiti aukš­
ti valdžios atstovai. Ta proga, 
pasakytose kalbose buvo nu­
šviesta šių poilsio namų reikš* 
mė Lietuvos spaudos gyvenime. 
Šią vasarą jau daug Lietuvos 
žurnalistų ilsėsis savuose na­
muose. Pažymėtina, kad nors 
pernai šie namai buvo dar ne­
įrengti, bet juose jau įvyko pir­
moji pasaulio lietuvių spaudos 
konferencija.

Didelis Lietuvos Šaulių 
Vadų Suvažiavimas

Kaune
Septynioliktus metus gyve­

nanti Lietuvos šaulių sąjunga 
yra laikoma artimiausia ka­
riuomenės talkininkė. Dėl to 

z pernai buvo priimtas naujas 
šaulių sąjungos įstatymas, pa­
gal kurį visa šaulių sąjunga y- 
ra sukarinama. Šaulių sąjungos 
sutvarkymas irgi panašus į ka­
riuomenės sutvarkymą, nes bū­
rio ar rinktinės vadas ' atsako’ 
už jo žinioje esančių • šaulių 
veiksmus, šiuo metu šaulių są­
junga yra didžiausia ir stip­
riausia organizacija Lietuvoje. 
Beveik nėra nė vieno didesnio 
miestelio, bažnytkaimio ar kai­
mo, kuriame nebūtų šaulių. Su­
prantama, kad dėl to ir šaulių 
sąjungos žodis yra gana reikš­
mingas.

Lietuvos visuomenė susidomė­
jusi laukė ir didžiulio šaulių 
vadų suvažiavimo, kuris įvyko 
Kaune birželio 2 d. šitame su­
važiavime dalyvavo apie 1000 
šaulių vadų. Į jį buvo atsilankęs 

» ir ilgą kalbą pasakė Respubli­
kos prezidentas Antanas Sme­
tona. Be to, dalyvavo visi mi­
nisterial ir kariuomenės vadai. 
Suvažiavime ypač svarbią, Lie­
tuvos šaulių pareigas nušvie­
čiančią kalbą pasakė kariuome­
nės vadas pulkininkas Raštikis. 
Iš tos kalbos matyti, kad ka­
riuomenės vadovybė į gerai su­
sitvarkiusią ir gerai ginkluotą 
šaulių sąjungą deda daug vil­
čių. šaulių sąjunga yra vienas 
stipriausių šaitų, rišančių ka­
riuomenę su visuomene. Pavo­
jaus metu šauliai turės sudary­
ti antrąją rimtą jėga su kuria 
bet koks priešas, besikėsinantis 
i Lietuvos nepriklausomybę, ne­
begali nesiskaityti, žingsnis po 
žingsnio Lietuvos šaulių sąjun­
ga eina į priekį. Lietuvos šau- 
reiviui, krašto gynimas ir nepri- 
liui lygiai kaip ir kiekvienam ka- 
klausomybė yra aukščiausia pa­
reiga.

Taigi, matome, kad šaulių pa­
skirtis Lietuvoje yra labai reikš­
minga ir visų aukštai vertina­
ma. Tai tikra civilinė kariuome­
nė, kuriai priklauso daugelis 
krašto gyventojų — vyrų ir mo­
terų.

Be karinio parengimo reikalų, 
šaulių vadai savo suvažiavime 
aptarė ir kitus šaulių darbus, 
kuriuos jie varo kultūros srity­
je. Iš šių darbų ypač paminėtini 
šauliu namai, kurie dabar taip 
smarkiai statomi visoje Lietu­
voje. Toliau eina įvairių šven­
čių rengimas, per kurias viso 
krašto gyventuojuose gilinama 
lietuviškoii sąmonė ir ugdomas 
tautos reikalu supratimas. Tai 
irgi svarbus darbai, kurie krei­
pia i save rimtą dėmesį.

Baigdami savo suvažiavima. 
šauliai pagerbė žuvusius dėl
Lietuvos Laisvės. '

ATĖJO SEIMŲ SEZONAS
LIETUVOJE, birželio 9 ir 10 dieną įvyko Lietuvos 

seimo rinkimai, kuriuose dalyvavo 70 nuošimčių gyven­
tojų. Nors dar šiandien išrinktų atstovų į Lietuvos sei­
mą įvardirit negalim, bet galim pasakyt, kad jau jų 49 yra 
išrinkti, ir jie prižiuręs ir tvarkys Lietuvos reikalus ge­
riausiai kaip galint

Kitas, AMERIKOS Lietuvių kongresas, kurį daugiau­
siai suorganizavo komunistai, įvyko Clevelande, birželio 
20. Sulig jų paduotų skaitlinių, dalyvauja 382 delegatai 
nuo 345 organizacijų, atstovaujančių 70,000 narių.

Iš eilės eina trečias — SANDAROS 20-as Seimas, ku­
ris prasidėjo Clevelande, birželio 21. Suvažiavo virš 100 
delegatų. Valdybon išrinkta St. Gegužis, pirm.; M. Nar­
vydas, pirm, pagelbininku; M. Biekša, sekretorium; D. 
Pivariunas, iždininku ir M. Vaidila, redaktorium. Posei- 
minėje vakarienėje Dr. Jonas šliupas buvo pakviestas kai­
po garbės svečias pasakyt prakalbą.

Ketvirtasis iš eilės bus SLA. 39-AS SENMAS, kuris 
prasidėjo 22 birželio, Lietuvių salėje, Clevelande. Suva­
žiavo 204 delegatai. Seimą atidarė inžinierius žiuris, 
varde 15,000 narių, kaip 10:15 ryte. Po seimo atidarymo, 
jo vadovybė buvo pavesta SLA pirmininkui adv. Bagočiui.

Seimui kalbėjo: Dr. Jonas šliupas ir Vincas Uždavi­
nys iš Lietuvos, W. F. Laukaitis, P. W. Birštonas, buvęs 
prezidentas Stasys Gegužis, Dr. Pius Grigaitis, adv. 
Prancis Bradchulis, adv. Nadas Rastenis, Dr. Susana šla-
kis, adv. Antanas šalna. Iš jaunųjų delegatų kalbėjo O. 
M. Zinkiutė, Vitalis Bukšnaitis ir Keistutis Michelsonas. 
Jų kalbos padarė labai malonų įspūdį į delegatus. Paskuti­
nis kabėti buvo pašauktas adv. Kazys Gugis, kaipo seniau­
sias SLA. Pildamosios Tarybo^j^arys. \ «-.*

SLA. seimas pasibaigs birželio 27-tą. Linkėtina jam 
geriausių pasekmių.

♦ * ♦

DEMOKRATŲ IR KOMUNISTŲ KONVENCIJOS
Birželio 23-čią prasidėjo Demokratų konvencija Phi- 

ladelphijoje. Į konvenciją suvažiavo virš 1,000 delegatų. 
Iš svarbesnių kalbėtojų buvo Senatorius Barkley iš Ken­
tucky. Jis savo kalboje kočiojo republikonų partiją, rei­
kalavo konstitucijos pertvarkymo ir pašalinimo Vyriausio 
Teismo. Reikalavo, pažebot didįjį biznį kad ne biznis, bet 
kongresas šalį valdytų. Abelnai sakant, Demokratų par­
tija pasviro į radikalę pusę, del kurios priežasties dešinie­
ji demokratų šulai kaip Smithas ir kiti, pasitraukė už 
partijos sienos.

Antroji, KOMUNISTŲ KONVENCIJA įvyko birže­
lio 24-tą, New Yorke.. Ten suvažiavo 725 delegatai. Ko­
munistų partijos generalis sekretorius Earl Browder, pa­
reiškė, kad komunistai darys viską, kad “sumušt” repub- 
likoną Landon kaipo vieną iš jų aršiausią priešą, neatsi­
žvelgiant į tai, kad savo balsais tektų ir Ruzveltą paremt. 
Taigi, kaip matom, ^republikonų politiniai priešai pradėjo 
juos vanoti iš visų pusių.

gyventojų yra ir 2,000

negu lenkų juodašimčiai

Lenkų Juodašimčiai 
Puola Žydus

Varšuva, birželio 23. — žydų 
Telegramų Agentūra praneša, 
kaip lenkų juodašimčiai puolė 
Myslenice miestelį, kuriame tar­
pe kitų 
žydų.

Pirm 
pradėjo žydų turto naikinimą, 
nupiovė telefono ir telegrafo vie­
las, areštavo vietos policiją, pas­
kui laužėsi į atdaras žydų krau­
tuves ir iš ten griebė įvairias 
prekes ir jas išnešę į marketą 
krovė į krūvas ir sudegino. Jie 
paskui padegė dar žydų sinago-

PRISIEKIA KOVOT PRIEŠ 
JAPONIJĄ

Hongkong, birž. 23. — Pietų 
Kinijos militaristas čan Čai- 
Tong patapdamas vyriausiu ka­
ro vadu prisiekė kariaut Kinijos 
išliuosavimui iš po grobuoniško 
Japonijos imperializmo, žada iš­
naikint komunistus ir pastot 
kelią diktatoriškoms užmas- 
čioms.

Londonas, birž. 24. — Užru- 
bežinių Reikalų sekretorius An­
thony Eden pranešė Imperato­
riui Haile Selassie, kad jo impe­
riją, ^Etiopya, jau galutinai pra­
rasta, tą paskelbė Daily Ex­
press korespondentas.

Tuojau po to kaip atstovų bu­
tas nubalsavo nuimt taip vadi­
namą Tautų Lygos sankciją 
prieš Italiją, šitokis nubalsavi- 
mas parodė netik žlugimą Etio­
pijos nepriklausomybės, bet 
silpnumą anglų ir netikslumą 
Tautų Lygos. Dabar imperato­
riui anglai pataria savanoriai 
rezignuoti nuo jo imperijos sos­
to ir pripažinti nukariautoją.

Vėl Prasidėjo Lietuvių 
Vokiečių Pasitarimai

Mirusiojo Lenkijos diktato­
riaus Pilsudskio, Želigovski j a- 
dos sumanytojo širdis palaidota 
okupuotoje Lietuvos sostinėje 
Vilniuje. Gegužės 12 d. Pilsuds­
kio širdis pernešta į Rasų ka­
puose ir padėta į pastatytą 
mauzoliejų greta motinos pa­
laikų, kurie pernai rudenį iš Su­
ginčių (nepriklausomoje Lietu­
voje) buvo nugabenti į Vilnių.

Lenkų žiniomis į laiduotuves 
atvažiavo apie 600 specialių 
traukinių. Keleivius vežė labai 
pigiai arba ir visai dovanai. 
Širdies laiduotuvėse dalyvavo 
prezidentas, vyriausybės nariai, 
kariuomenės inspektorius, sei­
mo ir senato pirmininkai, gene- 
ralitetas ir karinių bei civilinių 
valdžios įstaigų atstovai.1 Iš Pil­
sudskio širdies laiduotuvių, 
kaip matyti, lenkai norėjo pa­
daryti didelę lenkiškumo de­
monstraciją okupuotoje Lietu­
voje. Tai demonstracijai steng­
tasi suteikti kuo daugiausia

Kaip žinoma, kovo pradžioje 
Berlyne prasidėjusios ir apie 
mėnesį ėjusios Lietuvos — Vo­
kietijos derybos prekybos san­
tykiams sutvarkyti, kuriam lai­
kui ebuvo pertrauktas. Tačiau, 
derybų metu iškilo tokių klausi­
mų, kuriuos abiejų kraštų at­
stovai pavedę apsvarstyti tam 
tikroms komisijoms derybų per­
traukos laiku. Dėl to, gegužės 
18 d. Kaune prasidėjo lietuvių— 
vokiečių atstovų pasitarimas 
mažojo pasienio susisiekimo 
klausimams aptarti. Lietuvos 
delegatams šiuose pasitarimuo­
se vadovauja St. Kuzminskas, o 
vokiečių delegatams: ūkio mi­
nisterijos patarėjas Zwokas. Tą 
pačią dieną ir Berlyne pradėjo 
posėdžiauti mišri komisija pilie­
tybės klausimams spręsti. Iš 
Lietuvos pusės toje komisijoje 
dalyvauja d. J. Sakalauskas, dr. 
D. Krivickas ir A. Gailius. Šie 
visi pasitarimai vedami Lietu­
vos — Vokietijos prekybos de­
rybų ribose.

Smėlingas Nukumščiavo 
Louisą

New York, NY. — Birželio 
18tą įvykusios Yankee Stadiume 
kumštynės Smėlingo su Louis 
sutraukė publikos 39,000. Apie 
80-90 nuošimčių iš publikos to 
sporto mėgėjų tikėjo į negro pa- 
iegą ir už jį dėjo pinigus. Ta­
čiau, 12 raunde juodukas buvo 
nukumščiuotas ir tokiu budu 
Smėlingas iš naujo liko pasau­
linių kumštynių čempionatu.

Kumštynės kaip ir kiekvienas 
sporto biznis — kur doleris, ten 
ir pergalė. Kad tai suprasti rei­
kia daug pinigų prarasti ir galų- 
gale nieko nežinoti.

Išlaidos ir įplaukos surengi­
mui Smėlingo sū Louis kumšty­
nių buvo maž-daug tokios:

© ne\vs-\ve:ik

RASIŲ RIAUŠĖS PALESTINOJE
Arabų su žydais riaušės Jeruzolimo gatvėse, taip vadinamoje 

šventoje Palestinos žemėje. Anglai už įvykusias riaušias tarpe 
žydų ir arabų kaltina Italiją. Dabar anglai užtektinai turės dar­
bo iki taiką įvykdys. š

IMPERATORIAUS SELASSIE IMPERIJA 
GALUTINAI PRARASTA

O kas dar blogiau del Negus, tai 
tas, kad vienas socialistų lai­
kraštis Le Travail, išeinąs Švei­
carijoj, paskelbė, kad šveicarų 
vyriausybės taryba po 30 birže­
lio mėnesio, po uždarymui Tautų 
Lygos seimo, nutarė daugiau 
negusų ’nebeįsileisti į savo šalį.

Tai matot, kaip lengvai Etio­
pijos nepriklausomybė buvo pra­
rasta, ir dargi jos vadas Haile 
Selassie išniekintas, ir tiktai del 
to, kad tos šalies valdovai savo 
šalies reikalais mažai tesirūpino, 
o atsidavė svetimų valstybių 
globai. Tai bus tragiškas pavyz-. 
dis kitoms šalims, kurios iki šio- 
liai taip pat mažai savo šalies 
reikalais tesirūpino.

PILSUDSKIO ŠIRDIS LIETUVIŲ 
LENKINIMUI

pompos (išpusto, triušmingo iš­
kilmingumo). • Pats širdies lai­
dojimas turįs vaizduoti okupuo­
tosios Lietuvos sutapimą su' 
Lenkija.

šių laiduotuvių intencija, tik­
rai pasidaro kiekvienam aiški, 
išgirdus, kad Lenkijos ministe- 
rių kabinetas, jau paskyrė lesų 
dar šiais metais 100 pradžios 
mokyklų įrengti okupuotoje 
Lietuvoje. Jos busiančios pava­
dintos Pilsudskio vardu. Tačiau 
lenkų valdžios nutarimas jos at­
stovų kalbas Viln. Rasų kapuo­
se laiduojant Pilsudski širdį a- 
pie kultūros kėlimą nesiderina 
su lenkų administracijos žygiais 
okupuotoje Lietuvoje, kurie net 
ir tęsė tą jau esame kultūros 
griovimą, uždarinėjo ir ant­
spaudavo lietuvių kultūros ži­
dinius. Ir tą dieną, kurią lenkai 
laikė tokia iškilminga, okupuo­
toje Lietuvoje buvo tęsiamas 
teroras prieš lietuvių kultūros 
įstaigas. Tsb.

KLAIPĖDOS MIESTO SEIMELIO RINKIMUOSE
LIETUVIAI LAIMĖJO 3 ATSTOVUS DAUGIAU

Balandžio mėnesio pradžioje 
baigėsi 1933 metais išrinkto 
Klaipėdos miesto seimelio ter­
minas (kadencija)x Įvairios gru­
pės tuojau pradėjo ruoštis rinki­
mams. Vokietininkai iš pradžių 
norėjo sudaryti vieną rinkimų 
sąrašą, panašiai, kaip ir per 
krašto seimelio rinkimus. Ta­
čiau kai kurios jų grupės at­
skilo ir sudarė savo atskirus 
sąrašus. Rinkiminė kova, norsAVVUj 11V1 0 j OU0; U 

šiemet nebuvo tokia aštri, kaip I ateiti.

ankščiau, bet vis dėl to buvo ga­
na smarkoka. Jau visas mėnuo, 
kai Klaipėdos vokietininkai — | metinis raportas parodo, 
agentai lankė privačius namus 
ir agitavo palaikyti jų statomus 
kandidatus. Miesto tvoros ir ki­
tos vietos buvo nukabinėtos į- 
vairiais rinkiminiais plakatais 
bei Šukiais. Pačią rinkimą dieną, 
jie įvairiomis susisiekimo prie­
monėmis prie urnų gabeno luo- Į vienas iš $220,000,000 
šus, ligonis ir kitus negalinčius šimtmečio ginklavimosį progra-

Už patarnavimą .............. $ 39,872.00
Įplaukos prie vartų .... 547,372.01 
Radijo judžių teisė .... 52,500.00
Viso įplaukų .................. 599.872.01
Valdžios taksos .............. 54,141.84
Valstijos taksos .............. 28,422.59
Gryno pelno ...................... 464,807.58
Oficialams apmokėta .... 1,070.00
Pieno fondui (10%) .... 46,373-76
Pelnas pasidalinimui .... 417,363.82 
Šmelingui 30% ................ 140,959.14
Louisui 30% .................. 140,959.14
Yankee Stadiumo randa .. 41,832.68

146,112.86Kitos išlaidos ir pelnas ..

Taigi, nors ir neperdaugiau- 
siai publikos butą, bet visgi 
muštukai daug-ką pelnė — pel­
no tūkstančius dolerių. Dabar 
Smėlingas jau Zeppelinu Hinden­
burg- fsskr4db į Vokietiją ir žada 
grįžt atgal į Suv. Valstijas apie 
rudenį kumščiuotis su James J. 
Braddock del čempijonato palai­
kymo. t

Daugiau Kariuomenės 
Siunčia į Vokietijos

Parubežį
Paryžius, birž. 22. — Prancū­

zijos vyriausybė dar pasiuntė 
30,000 kareivių į Vokietijos pa­
rubežį, iš kurių vieną diviziją 
sudaro iš šiaurės Afrikos at­
siųsti kareiviai.

Iki šiol Vokietijos parubežy 
buvo 110,000 prancūzų kareivių. 
Dabartiniai 30,000 kareivių ką- 
gabena į Vokietijos parubežį 
bus išstatyti nuo Belgijos iki 
Šveicarijos rubežiaus.

Britų Orlaivis Susimušė 
į Prancūzų Laivą 

Normandie
Ryde, Anglija, birželio 22. — 

Liet. G. K. Horsey, karališkų 
oro. paiegų skraidikas beskren- 
dąs su torpediniu bomberiu nu­
puolė ant denio prancūziško lai­
vo ir susidaužė, bet lakūnas iš­
liko gyvas.

Manoma, kad Normandijai 
bestovint Ryde prieplaukoje or­
laivis ukliudė laivo stiebą ir su­
simušė. Bet sakoma,, kad nė 
vieno ant laivo žmogaus nesu­
žeidė.

Škoda Municijos Išdir- 
bystė Daro Didelius 

Pelnus
Prague, Čekoslovakija, birž. 

22. — škodos ginklų išdirbystės 
, kad 

ta išdirbystė bėgy metu išdirbo 
įvairių ginklu už 1,054,000,000 
kronenų (100 kronenų $4.15). 
Pelno pasidarė 36,600,000 kro­
nenų. Viena tik Rumunija davė 
už 25 milijonus dolerių del ško­
dos užsakymą, kuris skaitomas 

i jos de-

mo.



PUSLAPIS 2-ras - 

SUSIVIENIJIMO TRUKUMAI
si vieni j imas Amerikoje mini sa­
vo gyvavimo auksinį jubilėjų. 
Tąja proga varomas didelis na­
rių vajus, spaudoje pabrėžiama 
Susivienijimo svarba ir kreipia­
ma domes į daug žadantį jauni­
mą. Tiesa, Susivienijimas yra 
žymi musų lietuvybės tvirtovė 
Amerikoje, į ją privalėtų susi­
spiesti visi lietuviai katalikai, o 
ypatingai ten turėtų būti musų 
jaunimas. Vienok Susivieniji­
mas ne vien tik privalėtų di­
džiuotis prakilniais idealais, bet 
kartu kreipti domę į biznį. Su­
sivienijimo biznis, jo vedimo bu-, 
das ir lankstumas kaip tik bus 
patraukiantis akstinas, ryšys, 
Kuris laikys visus lietuvius Su­
sivienijime. Kaip tik aš čia no­
riu pakalbėti iš savo patyrimų a- 
pie Susivienijimo biznio truku-? 
mus, kad jubilejinis seimas tuo- 
mi labiau galėtų susidomėti ir 
nuo šių metų užvesti geresnę 
biznio vagą.

“Garse” pastebėjau kaikurių 
kuopų įnešimus, kad sumažinti 
valdybų algas. Aš sakyčiau rei­
kėtų padidinti, o svarbiausia tai 
surasti tinkamus asmenis Susi­
vienijimo biznį vesti. 1 vienijimo biznį vesti. Sąžiningi, .mėnesio 14 dieną ligi vasario mė- 
atsidavusieji ir mokantieji vedė- inesi°. susirinkimui. Tame laike
jai savo algas dvigubai uždirbs 
ir savo vietas brangins. Susivie­
nijimo sekretorijatas yra toji 
ašis, apie kurią visas biznis su­
kasi* o ten toji vadovaujanti gal­
va yra Susivienijimo Seimo ren­
kamas sekretorius. Pažiūrėki­
me tik iš mano patyrimų kaip 
dabartinis Susivienijimo sekre­
torius p. Juozas B. šaliunas tą 
biznį veda.

Susivienijimas Mass. Valstijo­
je neįregistruotas ir negali lega­
liai biznio varyti. Anais laikais 
daug kas tuo įregistravimu rū­
pinosi, tarp jų ir aš buvau. Sa­
vo laiku turėjau viršūnėse geras 
pažintis ir manėme dalyką per- 
vesime. Bet jokiu budu negali­
ma buvo susikalbėti su p. J. Ša- 
liunu. Į laiškus neatsako, doku­
mentų nepristato, o jei pristato, 
tai tik pasijuokti reikia. Vieną 
kartą p. J. Romanas man parodė 
sekretoriaus prisiųstą “state­
ment”: peišeliu rašytas, kai kur 
išbraukinėta. Ar-gi galima šu 
tokiu dokumentu kur - pasirody­
ti ? Svarbiausioji įregistravimo 
kliūtis buvo deficitai, kuriuos 
reikėjo išlyginti. Toji kliūtis 
jau seniai pašalinta, bet ar sek­
retorius rūpinasi Susivienijimo, 
įregistravimu, kokias pastangas* 
daro? Tik kitų verčiamas siun­
čia įregistravimo aplikaciją, ir 
tai joje pamatuoja, kad jau Su­
sivienijimo kuopos Mass. Valsti­
joje seniai gyvuoja. Reiškia, 
prašo Susivienijimą legalizuot ir 
kartu pažymi, kad Susivieniji­
mas nepaiso jūsų įstatymų ir 
veikia. Kur supratimas! Tai-gi 
sekretorius arba nepaiso Susi­
vienijimo biznio, arba nenori 
Mass. Valstijoje įregistruoti ir 
tos valstijos lietuvių prie Susi­
vienijimo prileisti.

Susivienijimo 98 kuopa, Wor­
cester, Mass., kaip ten įsipainio­
jo su mokesčių trukumais. Daug 
narių suspenduota, o vienok jie 
savo mokestis taisyklingai užsi­
mokėję. Reikėjo čia kaip nors 
dalyką išaiškinti. Į tą kuopą ir 
aš priklausau. Kiek rašyta, 
kiek aiškinta, knygutės siųsta, 
duplikatai rodyta, ir vis nieko. 
Atsiuntė laišką, kad kuopa sko­
linga virš $80.00, nariai suspen­
duoti ir baigta. Į paaiškinimus 
jokio atsakymo, žinokitės sau. 
Susirinkimuose kįla triukšmai, 
kiti visai pasitraukia. Galutinai, 
matant, kad per laiškus negali­
ma susikalbėti, nes sekretorius 
jų nepaiso, kuopa ima ant savęs 
iškasčius, siunčia įgaliotinį p. J. 
Balsį, kad pačiame centre daly­
ką išrištų. Įgaliotinis nuvykęs 
kiek galėdamas sutvarko ir ga­
lutinai kuopa lieka skolinga tik 
$30.00. Kodėl p. J. B. šaliunas 
negalėjo sutvarkyti be įgalioti­
nio, kodėl varginti žmones, 
jiems iškasčius daryti ir galuti­
nai, jeigu Susivienijimas gerai 

VALGIŲ GAMINIMO IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMO 
KNYGA JAU SPAUSDINAMA

Tai bus jau iš eilės šešta laida šitos knygos atspausdinta. 
Šį sykį bus dapildyta kai kuriais skanumynų ir gėrynių re­
ceptais. Duokit užsakymus tuojau. Knyga bus gatava dėl 
siuntinėjimo apie vidurį šio mėnesio. Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. — _____WORCESTER, MASS.

vedamas, tai kaip iš $80.00 pasi- 
darė tik $30.00? O gal jeigu 
dar kitas įgaliotinis nuvažiuotų, 
tai nei tų $30.00 nebeliktų. Tai 
štai kaip Susivienijimo biznis 
vedamas.

Gegužės 8, 1933 metais mirė 
Susivienijimo narys a.a. Jonas 
Molis. Prieš mirsiant, jisai pa­
liko mane savo turto administra­
torium. Giminės mirusiojo no­
rą pripažino, teismas patvirtino. 
Kaipo administratorius per mi­
rusiojo kuopą kreipiausi, kad Su­
sivienijimas išmokėtų jo pomir­
tinę man, nes pašelpgavė, jo 
moteris, mirusi, o aš, sulig kitų 
giminių sutikimo, išskirstysiu 
tinkamai. Kuopa gavo atsaky­
mą, kad miręs narys nemokėjęs 
mokesčių už 4 mėnesius, suspen­
duotas ir pomirtinė nebus išmo­
kėta. Tuomet aš pats rašiau, 
aiškindamas, kad centre yra 
klaida, a.a. Jonas Molis, sulig 
konstitucijos, mokėjo mokestis 
iš anksto už mėnesį nuo kuopos 
susirinkimo ligi susirinkimui. 
Paskutinį kartą, jo knygutė, 
kuopos knygos ir duplikatas ro­
do, kad jis užsimokėjęs Sausio

. Tame laike 
sunkiai susirgo, nebuvo kaip mo­
kesčių daugiau mokėti ir gegu­
žės 8, 1933 pasimirė. Kuopos 
reguliaris susirinkimas įvyko 
gegužės 13 dieną ir tik tada jam 
butų suėję nemokėtų mokesčių 
lygiai 3 mėnesiai ir tik tada te­
galėjo jo vardą pažymėti kaipo 
neužsimokėjusio nario, bet jis 
5 dienas ankščiau jau buvo mi­
ręs; taigi sulig konstitucijos 24 
str., punktų 1, 4, 5 ir 6 a.a. J. 
Molis nebuvo suspenduotas. Į 
tą mano paaiškinimą jokio atsa­
kymo negavau. Vėl kreipiausi į 
sekretorių, kad nors praneštų ką 
mano daryti, reikalavau pavesti 
klausimą teismo komisijai, pil­
domajam komitetui, arba trečių­
jų teismui, aš ant visko sutik­
siu, by tik klausimas butų iš­
rištas, ir vėl jokio atsakymo. 
Rašiau prezidentui, pažadėjo iš­
tirti, bet kaip tik nueina pas p. 
Šaliuną viskas .dingsta, jokios ži­
nios nesulauksi. Tik po beveik 
trijų metų kovos pasisekė per 
kitus klausimą įnešti į pildomąjį 
komitetą. Pildomasis Komitetas 
dalykų nežino, sulig konstituci­
jos 32 str., punktų 20 ir 21 klau­
simo netyrinėjo, užtai priėmė 
kaip sekretorius referavo. Ir 
dėlto “Garse” No. 17 š.m. pasi­
gailėtiną protokole sekretoriaus 
paaiškinimą matome: buk velio­
nis nemokėjęs mokesčių ketvir­
tame mėnesyje, gavęs pašalpos, 
pašalpgaviai tik giminės gali 
būti ir pašalpos reikią ieškoti 
bėgyje 2 metų. Jei sekretorius 
iš $80.00 gali padaryti $30.00, o 
iš $30.00 — $80.00 tai, taip rei­
kalus vedant, kur kas lengviau 
iš trečio mėnesio padaryti ket­
virtą, bet ar užrašai jau nieko 
nereiškia? Toliaus, kas kiterjdk 
pašalpa, o kas kita pomirįįhėt Ir 
vėl, aš nereikalauju pomirlSnės 
sau kaipo pašalpgavys, bet pa- 
šalpgaviui mirus, reikalauju kai- 
p o teisėtas administratorius. 
Ar-gi Mass .Valstijos teismo iš­
tarmė nieko nereiškia ? Galutinai 
aš visą laiką, norėdamas valsty­
binio teismo išvengti ir Susivie­
nijimui nepakenkti, klabinu į Su­
sivienijimą, o čia sekretorius 
juokingai pabraukia, kad bėgy­
je 2 metų reikia pomirtinės ieš­
koti. Aš ieškau nuo pirmos die­
nos tik sekretorius užmeta ir ne­
randu. Išvada lieka, kad reikia 
eiti į valstybinį teismą, o kadan­
gi Mass. Valstijoje Susivieniji­
mas neįregistruotas, tai kitos 
išeities nėra, kaip tik kreiptis į 
valstijos apdraudos ir pašai pi - 
nių draugijų departamento vir­
šininką, kad jis ištirtų ir sutvar­
kytų nelegaliai veikiančią drau^ 
giją, kuri mokesčius ima, o prie­
dermių nepildo. To paseka žino­
ma, čarteriui kelias užkirstas ir 
kuopos suparaližuotos. Matyt 
to sekretorius nori, nes prie to 
stumia. Aš Susivienijimą bran­
ginu, jo narius gerbiu, ir aš pats
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Naujas Prezidento Roosevelto paveikslas, nuimtas kada jis keliavo pietinėse valstijose. Virs jo de­
šinės peties matytis gubernatorius James V. Alfred, gi į kairę atstovas Maury Maverick, abudu 
iš Texas valstijos; Vice-prezidento John Nance Garnerio biustas, atidengtas Texas parodoje, pa­
nelės Elektra Waggoner.

esu kuopas tvėręs, užtai noriu 
nemalonumų išvengti, bet kodėl 
sekretorius ir pildomasis komi­
tetas nesilaiko konstitucijos, 
kuomet norima žalingų pasek­
mių išvengti? Atsimenu 1927 
metais saužudystės atsitikime 
sekretorius pranešė, kad sulig 
konstitucijos pomirtinė negali 
būti išmokėta; bet štai įtakin­
gam prieteliui paprašius, sekre­
torius pamiršo tą konstitucijos 
punktą ir pomirtinę išmokėjo. 
Reiškia, jei turi prietelių užtary­
tojų tai bus viskas gerai, o jei 
ne, tai nei sulig konstitucijos iš­
mokėjimų negausi. Ar-gi taip 
galima biznis vesti ir ar galima 
tokiose apystovose narių pri­
traukti ?

Aš esu Susivienijimo narys 
nnuo 1913 metų. Vieton ap- 
draudos kompanijų sumaniau 
Susivienijime persikelti į aukš­
tesnį skyrių. Gegužės 16, 1934 
išpildžiau aplikacijų, pasiunčiau 
į centrą, daktaras kvotėjas pat­
virtino birželio 8 dieną ir iš kitų 
valdybos narių privačiai sužino­
jau, kad esu priimtas, bet sekre­
torius anei žodelio nepraneša. 
Pusei metų praėjus, spaudžiu 
kuopą, kas su mano aplikacija 
atsitiko? Tik vasario mėnesyje 
Kitais metais gaunu pranešimą, 
kad priimtas. Užsimokėjau mo­
kestis ligi liepos mėnesio. Tik 
rugpiučio mėnesyje gaunu atgal 
aplikaciją, kad ne sulig konsti­
tucijos sudaryta, taip negalima. 
Kad negalima tai ką padarysi, 
prašau tad mane palikti senovi­
niame skyriuje, atsiskaityti mo­
kestis ir perteklių grąžinti. Nei 
atsakymo nei pinigų negaunu. 
Tik po 6 mėnesių praneša mano 
kuopai, kad esu išbrauktas, 
“Garsas” sulaikytas. Aš nesi­
skundžiu, kad negalėjo manęs į 
aukštesnį skyrių, priimti, bet 
kas per tvarką, jeigu ima beveik 
2 metus aplikaciją ištirti, pinigų 
negrąžinti, net iš pirmesnio sky­
riaus išbraukti ir tik teismu 
grąsinant vėl gali sugrįžti?!

Taip biznio vesti negalima. Aš 

gru- 
Štai

vedant, žinoma, algos perdidelės. 
Bet tai ne tas kelias prie gero. 
Čia kaltė asmenyse.' Dėlei vie­
no asmens šiandien Susivieniji­
mas neprieinamas visiems lietu­
viams katalikams, visoms vals­
tijoms, o tik kaikurioms 
pėms arba prieteliams.
Mass, valstijoje kuopos, kur se­
niau šimtais narius skaitė, dabar 
teturi tik po kelis ar kelias.de- 
šimts. Kiek čia biznio nustoja­
ma! Kodėl musų organizacijos 
ir bendrovės neišsivysto į mili- 
jonierines kaip kad kitataučių? 
Dėlto kad ne bizniškai vedamos. 
Vedėjai nesistengia pritraukti, 
paaiškinti, pagelbėti, bet stumia 
šalin. Organizacijos be jauni­
mo tai tamsi ateitis. Susivieni­
jimo lietuvybės tikslas pritrauk­
ti daugiausiai jaunimo, bet su 
tokia sekretorijato galva, su to­
kiu reikalų vadimu kas bepano- 
rės stoti ar traukti! Aš tikiu, 
kad Susivienijimo jubilejinis sei­
mas atras kelius geriau savo or­
ganizacijos reikalus sutvarkyti, 
ir, nepaisant prieteliškumų, at­
ras tinkamą biznio vedėją. Ge­
riausiai butų, kad Susivienijimo 
biznio vedėją ne seimas rinktų, 
o tik pildomasis komitetas sam­
dytų ; tuomet neįsiskverbtų poli­
tika, pildomasis komitetas ge­
riau galėtų kontroliuoti ir netin­
kamą pašalinti.; o anas jausda­
mas artimesnę atsakomybę, vis­
ką tvarkiau vestų ir nors geros 
vietos dėlei daugiau nuoširdumo 
įdėtų.

Virš išdėstytas mintis pasiun­
čiau “Garsui”, netalpino. Pra­
šiau rankraštį grąžinti ir tam 
pašto ženklelius įdėjau, negrąži­
no, viską pasisavino. Kreipiuo-

si į “Amerikos Lietuvį”. Savo 
tiesos žodį pasakiau, polemikų 
nevesiu ir neatsakinėsiu, čia tik 
mano patyrimai išdėstyti, bet 
tokių ir panašių nusiskundimų 
ir dejavimų yra šimtai. Laikas 
į tą rimtai pažvelgti ir visiems 
Susivienijimo nariams tuomi su­
sirūpinti. Kun. K. A. Vasys 
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BAIGĖ PRADINĘ PARAPIJOS 
MOKYKLĄ

Seserų Kazimieriečių vedamos 
mokylos aštunto skyriaus moki­
niai, prie šv. Kazimiero parapi­
jos, pasekmingai išlaikė kvoti­
mus ir baigė pradinį mokslą. 
Sekantieji mokiniai gavo diplo­
mus: Joana Avižiutė, Stanilava 
Barauskaitė, Ona Dambrauskai­
tė, Aleksandras Daunoras, Fe­
liksas Kernagis, Elena Lukošiū­
tė, Adielė Mažeikaitė, Petras Pa­
dorius, Emilija Pranckunaitė, 
Motiejus Pupis, Elena Radzevi­
čiūtė, Elzbieta Rimdeikaitė, Lu- 
cija Rupšiutė, Ona Savickiutė, 
Marijona Skiotytė, Pranas Va­
laitis, Juozas Valavičius ir Vin­
centas Varževičius. Diplomų j- 
teikimo iškilmės, įvyko birželio 
21-mą dieną, su programa.

Kaip kitais metais, taip ir šie­
met, žmonių tiek prisirinko kiek 
sutilpo į svetainę. Programa 
buvo sekanti: 1. Pasveikinimas 
baigiančių mokinių; 2) “Moky­
klos Motinėlė”, 8-to skyriaus 
veikalas; 3.) Gerb. kun. J. Va- 
iančiuno, klebono, kalba; 4.) dip­
lomų išdalinimas ir įteikimas 
dovanėlių už įvairius pasižymė­
jimus; publika pasveikino visus 
gausiai rankų plojimais. Pro- 
grama tęsėsi gana ilgai ir visiem 
dalyviam labai patiko. Sesutės 
Kazimierietės gražiai išmokino 
vaikučius ir tėveliam didelis 
ožiangsmas matyti ir klausytis 
kaip jų sūnus ir dukterys lietu­
viškai dainuoja ir vaidina. Lie­
tuviškos parapijos mokyklos pa­
laiko lietuvių tautos dvasią, pri- 
siriš'mą ir meilę prie savo tėvų 
šalies. Vakaro programa užsi­
baigė su Lietuvos himnu, sudai­
nuotą mokyklos vaikučių.

VARDUVIŲ VAKARIENĖ
Pirmadienio vakare, birželio 

15-tą dieną, buvo suruošta var­
duvių vakarienė pagerbimui 
kunigui vikarui Vitui J. Martu- 
sevičiui, parapijos svetainėje, 
331 Earp gatvės, žmonės pri­
pildė visą svetainę, tikslu iš­
reikšti pagarbą ir linkėjimus 
savo gerbiamam vikarui, V. J. 
Martusevičiui. Garbės svečiai 
buvo sekantieji: vietos klebonas 
kun. Ignas Valančiunas; kun. J. 
čepukaitis, šv. Andriejaus para­
pijos; gerbiamieji kunigai: C. 
Batutis, J. Sukevičius, P. Gar­
mus, kun. B. Virbickas; klieri­
kai : Salevas Mažeika ir J. Pulo­
kas ; dr. J. čeladinas; dr A Mic- 
kunas; adv K. čeladinas; kun. 
Martusevičiaus tėvai, sesutė ir 
giminės iš Scranton, Pa.; ponia 
Sutkuvienė; A. Užumeckis, gra- 
borius; J. Pranckunas; ir J. A- 
lekna. Visi aukščiau iššvardinti 
svečiai išreiškė varduvių dienos 
linkėjimus kun. V. Martusevi- 
čiui. Taipgi kalbėjo Juozas Ka­
valiauskas, vietinis graborius, 
ponia Karbauskienė ir daug ki­
tų.

Šv. Kazimiero parapijos cho­
ras, vadovaujant vargonininkui 
Jonui Mickunui, sudainavo labai 
gražia^ pritaikytų varduvėms 
dainelių. Buvo daug brangių do­
vanų įteikta musų vikarui nuo 
draugijų ir pavienių. Panelės A- 
nielė Muturiutė ir Elena Jabuns- 
kiutė pasakė gražias kalbas ir 
kartu suteikė dovanas. Ponai 
Kavaliauskai, per savo dukrelę 
įteikė gėlių pluokštę. Taipgi so- 
dalietės mergaitės per savo at­
stovę įteikė gėlių pluokštę.

Stalai buvo papuošti pavasario 
gėlėmis ir vėliavomis. Vaišės, 
pagamintos musų parapijos šei­
mininkių, buvo skanios. Sekan­
čios veikėjos darbavosi: ponios 
Balčiūnienė, Varnienė, Peledžie- 
nė, Norkiutė, Seilienė, Baraus­
kiene, Augaitienė ir dar kitos, 
kurių vardų nespėjau sužinot. 
Ponas A. Užumeckis pradėjo va­
karienės programą įžangine kal­
ba ir perstatė vesti vakarą klie­
riką Salevą Mažeiką, kurs^ labai 
sumaniai atliko savo užduotį. 
Vietos jaunos ir gabios mergai­
tės mandagiai patarnavo sve­
čiams.

Pabaigoje, patsai kun. Vitas J. 
Martusevičius tarė padėkos žodį 
skaitlingai publikai už atsilanky­
mą ir visiems prisidėjusiems 
prie surengimo šios vakarienės. 
Visi priėmė jo kalbą gausiais 
rankų plojimais. Paskui užsi­
baigė varduvių vakarienė.

K. J. Dryža

bu-

va- 
pu-
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STREIKAS UŽSIBAIGĖ LAI­

MĖJIMU
Cukraus fabriko, J. W. Mc 

Kean and Wallace Co., Tasker 
gatvės, darbininkai laimėjo 
streiką po dvejų savaičių kovos. 
Streikas tęsėsi nuo birželio 5-tos 
iki 16-tos dienos. Darbininkai 
dar dirbdami, jaunuolių pastan­
gomis, pradėjo organizuotis, ra­
šytis į American Federation of 
Labor uniją. Kada buvo geras 
skaičius susirašusių, tai paskir­
tas komitetas ėjo pas darbdavius 
prašyti algų pakėlimo — nors 5 
centus į valandą. Vietoj pasita­
rimo su kompanijos viršinin­
kais, komitetas buvo pavarytas. 
Tuoj aus, iš darbininkų pusės, 
buvo duotas ženklas, kad strei­
kuoti. Išėjus į streiką, viešame 
susirinkime, darbininkai nusi­
statė griežtai reikalauti 10 centų 
į valandą daugiau algos, unijos 
pripažinimą ir už viršlaikį ir 
darbą šventoj dienoj, kad algos 
butų mokomos valandą ir pusę, 
kaipo už vieną darbo valandą. 
Savaitės darbas turi skaitytis 
nedaugiau 40 valandų. Algos 
turi but išmokomos kas savaitę, 
nes iki šiolei darbininkams 
vo mokama kas dvi savaiti.

Buvo geras susitarimas ir 
dų klausymas iš darbininkų 
sės. Tokiu budu, visi išėjo į 
streiką, išskyrus didžiuosius 
bosus” ir keletą iš darbininkų, 
kurie buvo pasilikę skebauti. 
Tiesa, vyresniųjų niekas nekliu­
dė, ėjo savo pareigas laisvai, į- 
ėjo ir išėjo kada ir kaip norėjo. 
Streikas tęsėsi labai ramiai, ne­
buvo jokių persekiojimų. Dar­
bininkai, streikieriai klausė va­
dų ir laikėsi labai ramiai. Teko 
girdėt iš policijos viršininkų, 
kad tai ne streikas, tik*“pikni­
kas”. Dėka miesto burmistrui 
Wilsonui, policijai nebuvo leista 
persekioti streikierius. Streikie­
riai dabojo, kad niekas neitų 
dirbti ir kad niekas neišvežtų 
cukraus. Gelžkelio darbininkai 
taipgi pagelbėjo, nes nei vienas 
nedryso vežti prikrautų cukrumi 
vagonų.

Po vienuolikos dienų streiko, 
laimėjimas didelis ir geros pa­
sekmės. Kompanija pripažino u- 
niją; algas pakėlė! 5c į valandą; 
algos bus išmokomos kas savai­
tę: dirbs 40 valandų į savaitę; 
už virš 40 valandų ir šventos 
dienos darbą bus mokama už va­
landą ir pusę kaipo už darbo va­
landą. Kompaniųa su unijos va­
dais susitarė ir pasirašė sutartį. 
Tokiu budu, streikas baigėsi la­
bai ramiai ir visi sugryžo prie 
savo darbų.

Noriu padaryti dar kelias pa­
stebėjęs. Palaikyti darbininkų 
solidarumą, kviečiam visų stoti 
su mumis ir reikalauti J. W.
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Vasarinė Ekskursija

ŠVEDU
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traukiniu keleiviai vyks per

laiko) į Stockholm*, 
puošniuoju gairlaiviu

tiesiog i Klaipėdą.

Iš Srock-
“MARIE

Kelionės

p.

Išplaukia iš New Yorko 
LIEPOS-JULY 1, 1936 

Moderniškam motorlaivį 

uripsholm 
NEW YORK — KLAIPĖDA

(Per Gothenburg-Stockholmą)
Iš New Yorko į Gothenburgą kelionė 
tęsis 8-9 dienas. Iš Gothenburgo eks­
presiniu 
gražiąją ir Lietuvai draugingą Švediją 
(6 vai. 
bolmo 
HOLM” 
laikas 24 valndos.
Ekskursiją vadovaus 
Mučinskas, Švedų Amerikos Li 
nijos lietuvių skyriaus vedėjas. 
Ekskiursiją užgyrė Lietuvių Laivakor­
čių Agentų Sąjunga Amerikoje
KITI IŠPLAUKIMAI IŠ NEW YORKO
DROTTNINGHOLM .......... liepos
GRIPSHOLM ...................... liepos
KUNGSHOLM ..............rugpiučio
DROTTNINGHOLM .. Rugpiučio
Platesnių žinių apie ekskursijas, bro­
šiūrėlių ir laivakorčių malonėkite 
kreiptis į vietinį laivakorčių agentą, 
arba
SWEDISH AMERICAN LINE 
154 Boylston St, — Boston, Mass.

11
25
18
27

McKean Sugar Refining and 
Wallace Co. cukraus, nes jau 
skaitosi kaipo unijos darbininkų 
cukrus. Visi krautuvių savinin­
kai ir pirkėjai yra prašomi į tal­
ką. Buvo sustreikavę virš sep­
tyni šimtai darbininkų, visokių 
tautų, net ir juodukų. Visi dar­
bininkai prisirašė j uniją.

• Streiko Dalyvis

GLASGOW, ŠKOTIJA
LIETUVIŲ KONCERTAS 

ŠKOTŲ PUBLIKAI
Garsieji Glasgowo lietuvių ko- 

medijistai p. V. Mekšras ir jo 
švogeris p. J. Juškevičius, pla­
čiai lietuvių tarpe žinomi kaip 
“Baltrus ir Jokūbas” su būreliu 
savo draugų tautiečių lietuvių, 
vyrų ir mergaičių ir kitų jud­
viejų pažystamų, suruošė nepa­
prastą koncertą, didžiulėje šv. 
Pranciškaus škotų katalių para­
pijos auditorijos svetainėj, kurio 
visas pelnas paskirta nuveži­
mui į Liurdą šią vasarą vieno 
tos parapijos sunkiai sergančio 
ligonio. Visas koncerto progra­
mos išpildymas, truko suvirš 2 
valandas laiko. Programa buvo 
begalo įvairi, turininga ir dau­
giausiai juokinga. Ji buvo iš­
pildyta anglų kalboje. Progra­
mos išpildyme apart lietuvių, 
dalyvavo 2 škotės merginos, 2 
airės dainininkės, kurios į radio 
mikrofoną dainavo gališkai, ir 
būrelis škotų mergaičių — tau­
tinių Škotijos šokių šokikių spe- 
cijalisčių. Visa milžiniška kon­
certo programa buvo išpildyta 
kuogeriausiai. Musų tautiečiai 
lošėjai, o labiausia koncerto 
programos vadai, V. Mekšras ir 
J. Juškevičius — musų garsieji 
“Baltrus ir Jokūbas“, po kiek­
vieno akto (veiksmo) ,iš škotų 
publikos, kurios viso svetainėje 
galėjo būti j 1500 žmonių (įskai­
tant ir didelį būrį apsilankiusių 
lietuvių), susilaukė griausmingų 
ovacijų, škotus žiūrovus lietu­
viai vaidintojai tiesiog žavėte 
žavėjo!

Kaip dideliai yra malonu pri­
siminti, kad Glasgowo lietuvių 
jaunimas, ne tik savųjų, bet rei­
kalui esant ir kitataučių tarpe, 
taip puikiai ir garbingai, savo 
individualiais gabumais ir veiki­
mu pasirodyti sugeba ir moka.

J. Butkevičius

Philadelphia. Pa.
Negalima pamiršti nepami­

nėjus gerb. p. Clinton R. 
Woodruff, kuris jau išeina į pen­
siją gaudamas $100. į mėnesį, p. 
Woodruff buvo per 20 metų 
labdarybės direktorium, tarnavo 
ir pareigas pildė tinkamai, užtai 
užsipelnė į senatvę pensiją. Lie­
tukams daug yra patarnavęs, 
daug sykių dalyvavęs parengi­
muose, daug yra pasakęs prakal­
bų. Butų pageidaujama, kad ir 
toliaus p. Woodruff lietuvių ne­
pamirštų. Lietuviai visados dė­
kingi p. Woodruffui už įvairius 
jo patarnavimus. K. Dryfei
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V. M. ČEKANAUSKAS

Visų Užsieniečių Upas Buvo Pakilęs Bai­
giant Kongreso Paskutinę Sesiją. Ame­
rikos Lietuviai pas Lietuvos Prezidentą

užsipelne sau

Savaitė laiko greitai prabėgo 
laike kongreso. Užsienių lietu­
viai, ypač amerikiečiai buvo ge­
ram upe, visi patenkinti Kaunie­
čių vaišėmis, kongresinėmis į- 
vairiomis pramogomis. Reikia 
pasakyti, kad amerikiečiai lietu­
viai puikiai atsižymėjo, nema­
žai garbės ir reikiamos per ra­
dio ir spaudą įgijo. Ypatingai 
musų menininkai-muzikai ir dai­
nininkai suvaidio svarbią role 
kongresiniose programose.

Gerb. Dr. A Račkus atvežda- 
mas Lietuvon savo numizmati­
kos rinkinius,
daug garbės, gavo daug jo gar­
bei reklamos per spaudą ir ra­
dio laike parodos jo rinkinių.j 
Vėliau puikiai atsižymėjo kiti 
Čikagos lietuviai talentingi me­
nininkai, ypač gerb. p. B. Dar- 
lys-Drangelienė, vaidindama ir 
dainuodama operoje “Aida” su 
p. Kipru Petrausku vadovauja­
mose rolėse; gi p-lė A. Briedytė, 
taipgi pasižymėjo. Kongresi­
niam koncerte p-lė Briedytė, p-lė 
Stoškiutė pastaroji rodos Wor- 
cesterietė) žavėjoj Kauno visuo­
menę ir meno kritikus.

O Pittsburghietis p. V. Grei­
čius, gabus smuikininkas iššau­
kė publikos nepaliaujamus ap­
lodismentus. žodžiu, visi ame­
rikiečiai dainininkai ir daininin- ■ 
kės ir muzikai puikiai atsižymė-' 
jo. Tie faktai įrodė mus bro-i 
liams, Lietuvoje j gyvenantiems, 
kad Amerikos lietuviai turi sa­
vo tarpe nemažai gerų meninin­
kų artistų. Mano gi įspūdžiai iš 
kongresinio koncerto kaipo spek- 
tatoriaus labai geri, aš šiame 
kongresiniam koncerte patyriau, 
kad musų tėvynė Lietuva tikrai 
turtinga talentais, kad Lietuva 
kaip seniau buvo ir dabar yra 
dainos kraštas, žavėjo mus už­
sieniečius lietuviškos gražios 
dainos, milžiniški chorai, juose 
dainuojanti gabus talentai. Dai­
noje ir muzikoje Lietuva stovi 
aukštai iškilus.

žavėjo mus Lietuvos valstybi-' 
nės operos artistai dainininkai 
savo gražiais balsais, gabumais 
vaidinime operos “Aida” lietuvių 
kalboje. Nemažiau buvo suža­
vėti ir laike dramos “Aušros 
sūnus” vaidinime. Esu tikras, 
kad Lietuvos drama rastų pasL 
sekimą ir musų garsioje Metro­
polio New Yorko Broadway sce­
noje. Meno srity Lietuva stovi, 
aukštai, jei Lietuva butų ūkio 
kultūroje, technikoje tiek tur­
tinga kiek meno srityje, tai bu­
tų galima pasakyti, kad ji yra 
viena iš kultūringiausių kraštų 
Pabaltijoje. Tokius įspūdžius aš 
įgijau laike kongreso įvairių me­
niškų pramogų. Ir sporto sri­
ty amerikiečiai puikiai pasižy­
mėjo.

Kas kviečia ir kokiu reikalu?!
— paklausiau aš jo.

To tai nežinau, ponas, esu ga-| 
vęs įsakymą, kad Tamistai pa-Į 
kvietimą įduočiau — atsakė jis. į

Aš pamaniau, kad gal Dr. A.JKS 
Juška, VVS Pirmininkas nori 
dar kartą su manim pasikalbėti 
pavergtos rytinės Lietuvos lie­
tuvių reikalais ar gal WS rei­
kalais Amerikoje.

Sesija greitai pasibaigė apie 
pirmą valandą po pietų, bet dė-* 
ja, aš ligi galo sesijos negalėjau 
būti. Tačiaus išklausiau visų re­
zoliucijų, kuriose spindėjo visi 
pasaulio lietuvių kongreso nuta­
rimai, apie kuriuos jau, jus 

' gerb. “A. L.” skaitytojai, skaitė­
te, tatai man netenka dabar pa­
kartoti tuos nuarimus. Galiu pa­
brėžti tik tiek, kad pasaulinis 
lietuvių kongresas pasibaigė žy­
miai geresnėje nuotaikoje negu 
prasidėjo ir, kad jei visi kongre­
so nutarimai bus įvykdinti, esu 
tikras, kad šis kongresas bus 
laikomas labai svarbiu ateityje.

Švietimo Ministeri­
joje Gavau Didelį 

Surprizą
Eidamas į šviet. Ministeriją 

^užėjau į “Liet. Žinių” redakciją 
■pasiteirauti ar turiu kokios ko­
respondencijos tenai man atėju­
sios. Bet gerb. p. Bortkevičienė 
pranešė, kad nieko neturi. Išė­
jau ir einu linkui Ministerijos, 
užlipau laiptais į antrą aukštą, 
čia radau dežuruojantį sargybi- 

Įnį, persistačiau jam pasakyda­
mas savo pavardę.

O, taip, taip, ponas! — sušu­
ko dežuruojantis, — prašau, po­
nas, senai laukiamas. Lydėjo 
jis mane ligi Dr. A. Juškos ka­
bineto, vyr. direktoriaus, čia 
aš radau keletą žmonių laukian­
čių audiencijos su dir. Dr. Juš- 

|ka, pastarasis sutiko mane, įėjau 
|į jo kabinetą.

AMERIKOS LIETUVIS

i

LIETUVAIČIŲ SESUČIŲ RANKŲ DARBO KOJINĖS 
Tai gražus įvairiais rastais išmargintas Liaudies menas. Dabar to-1 

kių kojinių Lietuvoje jau rečiau beužtinkama.

KUR GALITE PASITIKĖT

VALYTOJAI « green st. DAŽYTOJAI

* MOTERŲ ar VYRU
KOSTIUMAI

* šilkiniai ar Vilnoniai *
SUKNIOS '

* GRAŽIAI IŠVALOMOS
* ATYDŽIAI IšPROSINAMOS

* KUR REIKIA PATAISOMOS

* SAGUTĖS ĮSIUVAMOS

TEL. DIAL 5-5281

Ponas Čekanauske, pasivėla­
vai 20 minučių, — sakė Dr. 
Juška, — mes laukiam Tamis- 
tos, Ministeris gal jau nerymau-

PAPRASTAI 70

Valymui Pasiūlymai

Kaklaraiščiai (12 už $1.) po 10c 
Trumpos Pirštinės, pora ... 10c 
Ramonai ..................«........... 49c
šilkiniai Marškiniai .......... 35c

AUKŠTOS RŪŠIES DARBAS — IMAM 
ATSAKOMYBĘ

Paskutinė Kongreso 
Sesija buvo Trumpa
Penktadienio ryte atėjau į 

kongreso salę kaip tik atidarant 
sesiją, truputį pasivėlavau. Tik 
priėjus prie atstovų registraci­
jos stalo, DULR rašt. p. V. pa­

matęs mane tarė: Ponas, Tamis- 
tos ieškojau vakar, bet nesura­
dau, dabar pranešu Tamistai, 
kad esi kviečiamas 12-tą vai. 
pribūti į švietimo Ministeriją, 
būtinai Ponas skirtu Jaiku pra­
šomas pribūti.

Ministeris ? Kame dalykas, 
daktare, aš nesuprantu ?

Prašau šėskie, viską paaiškin­
siu. Dalykas yra tame, — sakė 
jis, — Jo Ekscelencija Respub­
likos Prezidentas pasirašė aktą 
2 d. rugp., kuriuomi Tamistai 
už nuopelnus Lietuvai bus įteik­
tas Gedimino Ordenas.

Išgirdęs jo tuos žodžius, nors 
žinojau, kad jis nejuokavo, bet 
aš nenorėjau tikėti jo žodžiams, 
nustebau, nes niekuomet aš nesi 
tikėjau, kad aš už savo veikimą, 
darbus* del labo savo senos tėvy­
nės Lietuvos, busiu tiek vertina­
mas, kad Lietuvos Respublika 
per savo Prezidentą pagerbs ma­
ne suteikdama man garbės Or- 
deną. žodžiu, aš buvau nuste­
bintas ir jaučiausi ne savas, nes 
to užsipelnyti niekuomet nesiti­
kėjau.

Neturim laiko daugiau kalbė­
ti, — sakė Dr. Juška, paėmęs 
mane už alkūnės lydėjo į šviet. 
Ministerio kabinetą, kur Minis­
teris su savo štabu mus lauke, 
kur buvo vieta skirta ceremoni­
joms pagerbimui manęs.

Įėjom į Ministerio Prof. J. 
Tonkūno kabinetą, čia mane Dr.

VIENINTELĖ WORCESTER!!) LIETUVIU 
LAIVAKORČIŲ IR PINIGŲ SIUNTIMO
AGENTŪRA
Parduodam Laivakortes keliaujan­
tiems | Lietuvą ir atgal. PagelbSsim 
iigaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi­
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do­
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu­
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minitus reikalus atliks Jums Juzi 
Leonaiti, viena iš prityrusių lietuvai- 
Hų, kuri pati nesenai važinijo Euro- 

ir žino visas keliones smulkme-
Public antspauda. 

bile kokį agentą, kuo­

Juška perstatė Ministeriui ir jo resniam upe. 
štabo nariams. Ministeris per­
skaitė Respublikos Prezidento 
pasirašytą aktą, klausiau aš jo < 
žodžių ir akyveizdoje ceremoni­
jų, jaučiasi visiškai ne savas, 
nustebintas ir dalinai sujaudin­
tas. Aš dabar neatsimenu kaip 
aš atsakiau į Ministerio kalbą, 
padavė jis man savo dešinę svei­
kindamas mane, bet deja, aš abe­
joju, kad paspaudžiau jo dešinę 
širdingai. Mano atsakymas į jo 
kalbą »buvo tik kelių žodžių ir 
nebuvo gerai apgalvotas, tvar­
kus, nes sakau, aš jaučiausi tar­
si į nelaisvę pagautas tame 
momente. Tas surpryzas mane 
tiek paveikė, kad nesugebėjau 
orientuotis ir tinkamai j Minis­
terio ceremonijų kalbą atsakyti. 
Ir kas aršiausia, kad Ministerio 
sekretoriaus palydėtas, aš pa­
miršau atsisveikinti Dr. Jušką, 
nepaisant to, kad jis prašė ma­
ne grįžti į jo kabinetą.

Esu gavęs nemažai surpryzų, 
gerų įspūdžių viešėdamas Lietu­
voje ir laike kongreso būdamas 
Kaune tarpe pažįstamų ir nepa­
žįstamų Kauniečių, bet paskuti­
nis surpryzas Šviet. Ministeri­
joj mane pastatė į labai blogą 
padėtį, nes netikėtai, nejaučia­
mai aš jo sulaukiau.

-Sugrįžau į Versalio viešbutį, 
čia jau radau du dienraščių ko­
respondentus manęs belaukian­
čius ir norinčius gauti mano 
bent trumpą pareiškimą bendrai 
iš mano įspūdžių Lietuvoje ir 
kongrese. Tuom kartu viešbu­
čio vedėjas paduoda man laišką 
nuo Respublikos Prezidento, tai 
buvo kitas surpryzas. Persisky­
riau su žurnalistais-korespon- 
tais, skaitau laišką, kuriame 
esu prašomas ateiti į Prezidento 
rumus dėl arbatėlės.

Manau sau, mano tikslas pa­
matyti garsųjį gražų spektaklį 
“Aušros sūnus” bus veltui. 
Svarstau, kur eiti, ar pas Prezi­
dentą ant arbatėlės ar į spek­
taklį. Bet kaip atsiprašyti Pre­
zidento, juk jo pakvietimą at­
mesti ne tik negražu, bet tie­
siog negalima, tai butų įžeidi­
mas Jo garbės ir gerų norų. Ki­
lo klausimas ar aš tik vienas 
tenai busiu jo svečias ar bus ir 
daugiau kas, kokio etiketo prisi­
laikyti apsirengime? Aš niekuo­
met pas tokius didelius žmones 
svečiu nebuvau, žinau, kad Eu­
ropoje etiketas kitokis negu 
pas mus Amerikoje, dėlto neži­
nojau kaip rengtis, kokį kostiu­
mą dėvėti.

•Pagaliau apsirengiau su vaka­
riniu kostiumu, manau sau, te­
gul kritikuoja mane Lietuvos 
ponai. Laiške nepasakyta ar 
formali toji arbatėlė ar ne, ta­
tai sunku suprasti jos etiketą 
ir formalumus. Jeigu Ameri­
koje pas Prezidentą bučiau kvie­
čiamas, tai žinočiau kaip reng­
tis. Vakarinį kostiumą užsivil­
kęs, taksi pasisamdęs važiuoju 
(nors nelabai toli, galėjau pės­
čias nueiti). Radau vartus Pre­
zidentūros kiemo atdarus, sar­
gybinis įleido ir privažiavus prie 
Prezidento rūmų svečių durų iš­
lipau, užmokėjau už taksį ir ei­
nu laiptais į svečių salę, čia gar­
bės sargyba stovi, saliutuoja 
mane mieli broliai lietuviai ka­
reivėliai, aš nesijausdamas ver­
tas tos garbės, pykstu ir skubu

Jo Ekscelencija, 
tanas Smetona, visus savo sve- 
Respublikos Prezidentas, p. An- 
čius pats šutiko svečių salėje, 
priimdamas juos, jis pasisveiki­
no kiekvieną, pasidalino keletą 
žodžiais. Aš mačiau, kad Prezi­
dentas nerodo jokio išdidumo, 
visai prasčiokėlio žmogaus, tar­
si kaimiečio gero ūkininko nuo­
taikoje besi j ausdamas ir gyven­
damas, maloniai ir nuoširdžiai 
priimdinėjo savo svečius. Tuo­
met aš visai naturališkai savis­
toviai jaučiausi, nes formalu­
mai, poniškoji etiketo nuotaika, 
mažai tebuvo pastebiama.

Paskui mane atvyko dar ke­
letas Amerikos lietuvių — žur­
nalistai, p. L. šimutis, K.S. Kar­
pius ir S. E. Vitaitis ir keli kiti, 
žurnalistai buvo paskutini pri- 
bunanti svečiai, tokis žurnalis­
tų etiketas.

Lietuvos Prezidentūros rūmai, 
balti, gražus, taip kaip Ameri­
kos Prezidento, tik deja, kur 
kas mažesni ir ne tiek liuksuso 
juose yra. 
va maža 
Prezidento

gale kita raštinė ir Pre- 
biblioteka; viršutiniame 

gyvenamieji Prezidento 
kieme iš kitos rūmų pu-

sas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary 
Kam eit pas svetimtaučius, ar pe stubas landyt pas

Prezidentas ir 
Svečiai

Nenuostabu, Lietu- 
valstybė, tatai Jos 
rūmai ne toki kaip 

valdovų rūmai, juose 
nėra gražių marmurinių sienų, 
auksinių dekoracijų, stiklinių 
gražiųjų lubų, vaško grindų 
kaip tai yra kitų kraštų buvu­
siųjų ir dabar esamųjų valdovų 
rūmuose, pavyzdin, garsiųjų 
Francuzijos valdovų Versaliuje 
ir Vilio Kaizero Potsdame, Ber­
lyne, kuruos man teko matyti.

Taip, Lietuvos Prezidentūros 
rūmai kilnus, nedideli, galima 
sakyti, labai paprasti, tačiaus 
ne vienas Lietuvos sūnūs norė­
tų sėdėti Prezidento krėsle ir 
gyventi Prezidentūros rūmuose. 
Prezidentūros rūmai balti, ne­
gryno moroko, bet labai artimai 
panašus į moroko stiliaus ru­
mus, dviejų aukštų, bet viduje 
įrengimas neblogas; žemąjame 
yra Prezidento svečių priėmimui 
salė ir keletas kitų rūmų, taipgi 
Jo darbo raštinė — kabinetas; 
kitame 
zidento 
aukšte 
rūmai,
sės (nuo Lukšio gatvės) yra ki­
ti rūmai kur randasi Preziden­
tūros kanceliarija ir automobi­
lių garadžius, etc. Tie rūmai 
seniau buvo Kauno Gubematu- 
ros rūmais.

Pas Prezidentą buvo būrelis 
užsienių lietuvių svečių, viso a- 
pie 25 žymesnieji užsienių lie­
tuviai veikėjai; taipgi, kaip ku­
rie Ministerial, būtent, vidaus 
reikalų Ministeris Pulkininkas 
Rusteika, Premjeras p. J. Tūbe­
lis, Jo Ekselencijos rūmų štabo 
du kariai ,užsieny esanti Minis­
terial: iš Londono p. Balutis, iŠ 
Rygos p. Bizauskas, Užsienių 
reikalų Ministeris p. Lozoraitis 
ir dar keletas kitų žymių Mi­
nisterijose esamų direktorių, 
kurie buvo užsieniečių pagerbi­
mui dalyviai Prezidento arbatė­
lėje bankiete.

Iš amerikiečių lietuvių, kiek 
atsimenu, buvo pralotas Krušas, 
adv. Grišius ,ponia Drangelienė, 
Dr. Račkus — čikagietis; Dr. 
Baltrušaitienė ir p. Pivarunas, 
Pittsburgiečiai; Kan. prof. F. 
Kemėšis, Kun. Jonas Ambotas 
(hartfordietis), žurnalistai: p. 
L. šimutis “Draugo” Redakto­
rius, K. S. Karpius, “Dirvos
Redaktorius, S. E. Vitaitis “Tė­
vynės” Redakktorius ir iš Ams­
terdamo p. Schell - Šidlauskas. 
Taipgi, keletas žymių lietuvių iš 
kitų kraštų atvykusių į kongre­
są.

mot jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau­
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. Tel. 5-4094

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street Worcester, Mass.

Bet kuomet patekau į svečių 
salę, pamačiau, kad tenai jau 
yra nemažas būrelis žmonių, už­
sieniečių lietuvių, pasijutau ge-

Laike Musų 10 Metų Sukaktuvių Paminėjimo
GALITE SUTAUPYTI NUO 25 IKI 30% PERKANT VESTUVIŲ 

IR MOKSLUS BAIGIANTIEMS DOVANAS
Laikrodėliai..............tiktai $ 8.50

Deimantai ................ tiktai 10.00
Žiedai už Labai Nupigintas Kainas šiam Įvykiui 

Pirm negu pirksite, ateikite ir peržiūrėkite musų? 
brangenybių rinkinį

TAISYMAS GVARANTUOTAS VIENIEMS METAMS 
LAIKRODŽIAI TAISOMI Už ŽEMIAUSIAS KAINAS

L REGAL JEWELRY CO.
J. OLIAN,-Savininkas

166 Front Street Worcester, Mass

Mano Įspūdžiai Laike,. ”3; *
Arbatėlės

Prie musų stalo sėdėjo Minis­
teris p. Lozoraitis, p. Balutis, p. 
Bizauskas, Dr. Račkus, p. Šid­
lauskas ir aš; esu patyręs, kad 
pas Lietuvos vadinamus ponus 
ministerius demokratingoji eti­
ka labai žymiai pasireiškia, kas 
rodo, kad Lietuva nėra tokis 
kraštas ,kur negali būti demo- 
kratinga santvarka. Iš pasikal­
bėjimų su ponais Ministeriais, e- 
su įgijęs įspūdžio, kad musų se­
na tėvynė Lietuva, kol kas yra 
rankose geriausių jos žmonių, 
nuoširdžiai savo tėvynei dirban­
čių ir jos reikalais besirūpinan­
čių. Ypatingai mane žavėjo p. 
Lozoraičio personalas; esu tos
nuomonės, kad nors p. Lozorai- name jūsų nuopelnus del Lietu­
tis dar jaunas žmgus, ■ bet jis Vos. ge jūsų pageioos nebūtume

pinkimės Jos gerove, — sakė 
jis. Maža musų tauta, mažos jos 
paiegos, bet jei lietuviai bus vie­
ningi ,tai galės išlaikyti savo ne­
priklausomybę. Rupi mums iš­
laikymas nepriklausomybės, su­
vienijimas visų lietuviškų žemių 
ir lietuvių, — pareiškė Jis kal­
bėdamas į savo svečius užsienių 
lietuvius.

Šis pasaulio lietuvių kongre­
sas, suvažiavę lietuviai, džiugi­
na mane, aš matau, kad jus bro­
liai ir sesutės, užsienių lietuviai, 
nepamirštate savo senos tėvynės 
Lietuvos, kad ryžtaties palaiky­
ti glaudžius ryšius su jaja. Jus 
amerikiečiai, lietuviai, — sakė 
jis, — savo nuopelnais Lietuvai 
užsipelnėte garbės, mes įverti-

pilnai patenkina užimamą svar­
bią užsienių reikalų Ministerio 
vietą. Jis man atrodė gyvo nuo­
latos budėjančio budo žmogum, 
labai imponuojančiu. Gi ameri­
kiečių mylimas Lietuvos diplo­
matijoj veteranas p. B. K. Ba­
lutis, prie musų stalo buvo visų 
svečių žavėtojas ir gerti ir val­
gyti paraginto j as. Balutis, Bi­
zauskas amerikieičams pažįsta­
mi. diplomatai, jiedu yra dideli 
šulai Lietuvos vyriausybės už­
sienyje, gal tik Ministerial: Bal­
trušaitis Maskvoje ir Klimas 
Paryžiuje bene bus jiems lygus 
veteranai diplomatai.
Laike arbatėlės sekiau Jo Eks­
celencijos, Pono Prezidento veik 
kiekvieną veiksmą, Jo kalbas 
ir studijavau Jo man patinkamą 
ramų, be jokio išdidumo, tyrą 
lietuvišką būdą. Jis man atrodė 
ne kaip Prezidentas, bet kaip 
Lietuvos stambus pasiturintis 
ūkininkas, sulaukęs malonių 
svečių. Tokioje nuotaikoje Jis 
mums besijaučiančiu atrodė.

Jis asmeniškai prisėdo prie 
kiekvieno svečio atskiro stalo, 
pasidalino įspūdžiais, artimiau 
susipažino su savo svečiais, pa­
sikalbėjo su jais. O pasiekęs 
žurnalistų stalą, pasakė trumpą 
įspūdingą kalbą. Jis pareiškė 
užsiganėdinimą ir džiaugsmą, 
kad užsienių lietuviai patrijotin- 
gi, kad jie brangina tautinę vie­
nybę. Aš esu nuomonės, kad mes 
tankiai padarėm klaidas, klai­
dingai suprasdami Lietuvos Pre­
zidento būdą, pasaulėžiūrą ir Jo 
lošiamą valstybės vado rolę. Jis 
nuoširdus, malonus, ramaus bu­
do žmogus, pakankamai šaltas, 
savo protavime, — apgalvojime 
svarbių reikalų, nešoka tempu, 
neužsidega, kas įrodo jo būdą ir 
gerąsias puses Jo ypatybių.

Mes, amerikiečiai lietuviai, iš- 
sinešėme gerus įspūdžius iš pa­
žinties su Lietuvos Respublikos 
Prezidentu. Aš esu įsitikinimo, 
kad daug daromų užmetimų 
Prezidentui už Lietuvoje esamą 
pseudo diktatorišką santvarką, 
yra nepamatuoti, sąlygos ir ne­
suderinamos lietuvių politinės 
srovės yra paseka visų politiškų 
nenormalumų Lietuvoje.

turėję Lietuvos nepriklausomy­
bės. Mes paly dejom jo kalbą 
gausiais aplodismentais, sušuko­
me Jo garbei: Valio! Valio! Lai 
gyvuoja Tautos vadas! Gi žurna 
listai po vadovybe p. Leonardo 
Šimučio, “Draugo” redaktoriaus, 
uždainavo Ponui Prezidentui “Il­
giausių metų” dainą.

Vėliau po arbatėlės lydimi 
Prezidento, Jo Ministerių ir 
dviejų adjutantų — gerb. Majo­
ro ir Kapitono, mes apžiūrėjome 
Prezidento darbų raštinę, Jo 
kabinetą ir biblioteką. Aš nusi­
stebėjau pamatęs kiek Preziden­
tas turi gavęs gražių ir brangių 
dovanų iš kitų šalių vyriausybių 
bei valdovų. Ypatingai mane 
žavėjo Sovietų Rusijos Respub­
likos vyriausybės atsiųsta Lietu­
vos Prezidentui dovana proga Jo 
60 m. jubiliejaus paminėjimui. 
Auksinės ir sidabrinės taurės 
kitokį brangus artistiški, simbo­
liški dalykėliai atsiųsti dovanų 
Prezidentui, P. A. Smetonai, ža­
vėjo mus visus.

Vėliau atsisveikinome, porelė­
mis iškeliavome. Aš dar suspė­
jau pamatyti du aktus dramos 
“Aušros sūnus” vaidinamos val­
stybės teatre, žodžiu, baigėm 
pasaulinį lietuvių kongresą, pa­
baigtuves Jo apvainikavo gražus 
dramos spektaklis ir Jo Eksce­
lencijos, Respublikos Prezidento 
šauni arbatėlė. Tokie yra mano 
įspūdžiai iš paskutinės dienos 
pasaulinio kongreso socialinių 
veiksmų ir pramogų, žinau, 
kad visi mes, užsienių lietuviai, 
kur kas geresniam upe buvom 
baigdami pasaulinį lietuvių kon­
gresą negu pradėdami.

Grįžtanti užsienių lietuviai na­
mo, — į užsienius, be' abejonės 
jautėsi taip kaip aš grįždamas iš 
Kauno į provinciją — Alovės 
valsčių. Daug buvo nuveikta, 
daug dar bus veikiama vykdant 
kongreso nutarimus. Bet svar-

užsienių lietuvis j savo laisvę tė­
vynę Lietuvą, pasisėmė apsčiai 
tautinių iegų, atgijęs, sustiprė­
jęs dvasiškai ir tautiškai, vėl 
energingai dirbs Lietuvai ir lie­
tuvių tautos labui.

(Bus daugiau)
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LIETUVOS LAISVES PASKOLOS BONŲ 
TURĖTOJAMS ŽINOTINA

Nuo liepos mėn. 1 d., prasideda eilinis metinis palūka­
nų (procentų) apmokėjimas už Lietuvos Laisvės Paskolos 
bonus. Ta proga bonų turėtojams bus išduodami nauji 
kuponų lapai.

Kiekvienas bono ar bonų turėtojas, norėdamas gauti 
palūkanas už 1936 metus, privalo atsiųsti Pasiuntinybei 
bonus drauge su nustatytos formos pareiškimu. Bonus su 
pareiškimais galima siųsti Pasiuntinybei tiesioginiai ar­
ba per bankus ar kitas panašias patarnavimo įstaigas. Pa­
reiškimų blankos yra gaunamos Pasiuntinybėje (adresas: 
Lithuanian Legation, 2622 — 16th Street, Washington, 
D. C.).

Dabartiniu laiku esama dvi bonų turėtojų rūšys: vie­
ni, kurie yra pratęsę bonus, ir antri, kurie juos laiko be 
pratęsimo. Naujiems kuponų lapams gauti tarpe šių dvie­
jų bonų turėtojų rūšių nėra jokio skirtumo: ir vieni ir 
antri gali bet kuriuo laiku po liepos mėn. 1 d. pareikalau­
ti naujų kuponų lapų. Tiesa, pratęsusieji bonus jau yra 
gavę palūkanas už 1935 metus, o tie bonų turėtojai, kurie 
bonų nepratęsė, — dar ne. Bet šiems pastariesiems dėl 
to jokio nuostolio nebus. Jiems bus apmokėtos 1935 me­
tų palūkanos tuo laiku, kada jie atsiųs pačius bonus ap­
mokėti arba juos bet kuriam laikui (bet neilgiau kaip ligi 
1945 m. liepos 1 d.) pratęsti.

Pareikalavusiems naujų kuponų lapų bus išrašyta po 
dešimts (10) kuponų. Apmokėdama palūkanas už 1936 
metus, Pasiuntinybė pirmąjį kuponą atkirps, o likusius 
devynis drauge su kiekvienu bonu pasiųs bono savininkui. 
Nepareikalavusiems palūkanų už 1936 metus drauge su 
kiekvienu bonu bus pasiųstas pilnas kuponų lapas iš de­
šimties kuponų. Prinokusieji kuponai, kaip ir ligi šiol, 
bus apmokami bet kuriuo laiku.

Šiuo atveju daug kam, ypatingai tiems bonų turėto­
jams, kurie pratęsė savo bonus trumpesniam laikui, negu 
ligi 1945 m. liepos mėn. 1 d., gali kilti klausimas, kodėl vi­
siems bonų turėtojams bus išduodami pilni (dešimties ku­
ponų) lapai, o ne tik tiek kuponų, kuriam laikui bonai yra 
pratęsti. Atsakymas trumpas: išduodant pilnus kuponų 
lapus, norima suteikti galimybės bonų turėtojams pasi­
naudoti mokamomis 5% palūkanomis per ilgesnį laiką. Sa­
kysime, pavyzdžiui, nors bonas yra pratęstas tik ligi šių 
metų liepos mėn. 1 d., bet, jeigu tokio bono turėtojas pa­
geidauja boną pasilaikyti ilgesniam laikui, tai jis tai gali 
padaryti be jokio nuostolio, nes, turėdamas pilną kuponų 
lapą, jis kiekvienais metais, pristačius prinokusį kuponą, 
gaus jam priklausomas palūkanas.

Ar yra būtino reikalo bonų turėtojams tuč-tuojaus 
pareikalauti naujų kuponų lapų? Ne. Bonų turėtojai 
galės gauti naujus kuponų lapus bet kuriuo laiku ligi ga­
lutino bonų apmokėjimo.

Pačių bonų apmokėjimas bus atliekamas senąja tvar­
ka, tai yra: nepratęsti bonai bus apmokami bet kuriuo 
laiku ligi galutino bonų išpirkimo termino, o pratęstieji 
— ne anksčiau jų pratęsimo laiko. Bet ir pratęstus bo­
nus, kurių apmokėjimo terminas sueina šių metų liepos 
mėn. 1 d. (kaip jau buvo pasakyta) galima pasilaikyti bet 
kuriam laikui lyginai taip, kaip ir nepratęstuosius.

Dar vienas, ypatingo dėmesio, vertas dalykas. Bonų 
turėtojai, kurie, gavę naujų kuponų lapus, panorės, kad 
bonai butų apmokėti prieš 1945 m. liepos mėn. 1 d., drau­
ge su bonais privalės grąžinti visus neprinokusius ku­
ponus.

Patariama boųus siųsti Pasiuntinybei registruotais
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I VILNIAUS ALBUMASLIETUVOS i 
| ISTORIJA |

Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje | 
I telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių | 
f dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran- f 
| gų Lietuvos dokumentą. |
B Ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, f 
| einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto- į 
1 mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių- = 
e sim tam, kuris mums prisius $1.

g Am. Lietuvio Knygynas j 
| 14 Vernon St. — Worcester, Mass. |

1928 metais Lietuvos nepriklausomybės dešimtmečiui paminėti visame krašte buvo pastatyta daug 
laisvės paminklų. Prie jų dabar Įvairių švenčių proga renkasi žmonės pagerbti žuvusių del Lietu­
vos laisvės. Vaizdelyje matome Lietuvos Laisvės paminklą Biržuose, prie kurio kooperacijos šven­
tės proga, pagerbiami tėvynės karžygiai.

laiškais. Tas reikalinga dėl bonų pristatymo saugumo. 
Taip pat pageidaujama, kad tie bonų turėtojai, kuriems 
reikės tiesioginiai (xie per Washington’© bankus) grąžin­
ti gautus bonus drauge su naujų kuoponų lapais, atsiųstu 
registruotam laiškui pašto ženklų.

Lietuvos Pasiuntinybė
Washington, D. C.
1936 m. birželio mėn. 23 d.
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ATSIŠAUKIMASJJIEDZINGIEČIUS
Nedzingiečiai! Paremkite Ne- 

" dzingės Lietuvos šaulių XIX
Rinktinės (16 Nedzingės Bū­
rio) Niuno Steigimą.
Broli ir sesute, Nedzingės val­

sčiaus, Amerikiečiai, atsišaukiu 
aš į jumis ne savo reikalu, bet 
reikalu musų brolių Nedzingie- 
čių, Liet, šaulių S-gos -XIX 
Rinktinės labai svarbiu reikalu.

Šiomis dienomis esu gavęs 
laišką ir įgaliavimą rinkti aukas 
L.S.S-gos Nedzingės būrio stei­
giamiems namams. Jus gerb. 
Nedzingiečiai gyvenanti Ameri­
koje, Kanadoje, labai gerai žino­
te save gimtinio krašto sunkią 
ekonominę padėtį. Nedzingės 
valsčius yra šalis nualinta, sve­
timomis (lenkiškomis) kultūros 
įtakomis. Visais laikais buvo ne 
tik varžomas, bet spaudžiamas. 
Galima sakyti, ten buvo smau­
giama lietuvystė kaip kituose 
“Dzūkijos” kraštuose rytinėje 
Lietuvoje.

Nedzingės krašto dvarininkai, 
sulenkėję lietuviai, buvo aršiau­
si lietuvystės engėjai. Nedzin­
gės dvaro valdovai, žinlinskai, 
buvo uolus rėmėjai lenkiškos 
kultūros, nemažai jie prisidėjo 
prie lenkinimo lietuvių, žodžiu, 
visi kiti lenkiškos kultūros “a- 
paštalai”, visais lietuvių Nedzin- 
giečių tautinio atbudimo laikais, 
buvo Nedzingės valsčiuj “Len- 
kofobijos” rėmėjai. O kuomet 
Lenkijos kariuomenė Gen. Želi­
govskio vedama okupavo rytinę 
Lietuvą ir visą Nedzingės vals­
čių, tai tie Nedzingės valsčiaus 
dvarminkai sudarė lenkišką val­
džią, buvo Lenkijos kariuomenės 
rėmėjai. Lietuvos išdavikų roles 
lošė, šį faktą pasakojo man 
Nedzingės valsčiaus gyventojai 
pereitą vasarą viešėj ant Nedzin­
gės valsčiuj, Meškučių kaime ir 
ilguose. Tatai netenka man 
daug kalbėti tame reikale, jus 
visi žinote kai buvo tamsus tas 
musų gimtinis Nedzingės kraš­
telis, kaip buvo sunku Nedzin­
gės lietuviams kovoti ir kovą 
laimėti su visais jųjų priešais.

Dabar sulaukę sau laisvės, Ne­
dzingiečiai lietuviai, pradėjo pla­
čiu mastu veikti tautinės kultū­
ros srityje. Dabar jie organizuo­
jasi, rengia įvairius vakarėlius, 
pramogas, paskaitas, pamokų 
kursus ir akademijas, žodžiu, jie 
ryžtąsi sulietuvinti ir tautiniu 
atžvilgiu įsąmoninti, kultūriškai 
pakelti Nedzingės kraštelio lie­
tuvius, pagerinti jųjų ekonomi­
nį būvį, pakelti jųjų kultūrinės 
pažangos laipsnį. Trumpai, Ne­
dzingiečiai nori ne tik pasivyti, 
bet lenktyniaut su kitų Lietuvos 
kraštų lietuviais ir tuo budu, pa­
daryti musų garsųjį lietuviškii 
dainų ir pasakų “Dzūkijos” 
kraštą vienu iš pavyzdingiausių 
Lietuvoje.

Šituose užmanymuose bei dar­
buose, taipgi saugojime rytinės 
Lietuvos, priešakyje stovi ' ir 
nuoširdžiai rupinasį ir dirbą Ne­
dzingės Liet. Šiaulių S-gos XIX 
Rinktinės (16-to būrio) šauliai 
priešaky su savo vadu, gerb. At­
sargos Leitenantu P. Makaravi- 
čiii.

Nedzingės L.š.S.-gos nariai 
nori įsisteigti savo namą. Namo 
steigimo projektas jau gatavas 
ir statyba jau pradėta, bet deja, 
stinga šauliams kapitalo užbaig­
ti namo statybą. Kadangi Ne­
dzingės Šauliai nenori per daug 
didelę paskolą užtraukti, kuri 
butų sunki našta jiems ir kliu­
dytų jųjų užbriežtam plačiu 
mastu veikimui, tatai jie atsi­
šaukia į mus, Amerikoj ir Kana­
doje gyvenančius, Nedzingiečius 
lietuvius, prašydami musų ma­
terialinės ir moralinės pagelbos. 
Mano nuomone, Lietuvos Šauliai 
verti Amerikos lietuvių para­
mos, tuo labiau musų krašto, 
Nedzingės šauliai.

Brangus lietuviai, Nedzingie­
čiai, jeigu jus žinotumėte kokią 
svarbią rolę lošia Lietuvos Šau­
liai Lietuvoje ir jūsų broliai 
Nedzingiečiai šauliai, tai nei mi­
nutėlę negalvuotute, nedvejotu- 
te, bet pagal savo išgalių jų stei­
giamam namui auką paskirtute. 
Lietuvos nepriklausomybės išlai­
kymas kabo ant Lietuvos Tau­
tinės Kariuomenės ir ant Lietu­
vos šaulių ! šios dvi organizaci­
jos tai Lietuvos, lietuvių tautos 
laisvės ramstys. Aš galėčiau 
labai plačiai išdėstyti Lietuvos 
šaulių reikšmę ir svarbą, jųjų 
veiklos nuopelnus keleriopais at­
žvilgiais, bet užimtų daug vie­
tos laikrašty ir pagaliau, esu 
nuomonės, kad kiekvienas geras 
patrijotingas lietuvis žino kas 
yra šauliai ir kokią paskirtį ir 
užduotį turi, ką jie veikia, kodėl 
jie yra verti musų paramos. To­
dėl nesigilindamas į smulkme­
nas, aš atsišaukiu į visus Jungt. 
Amer. Valstijose ir Kanadoje 
gyvenančius lietuvius Nedzingie­
čius ir prašau visų neatsisakyti, 
nors mažą savo auką paskirti del 
Nedzingės Liet, šaulių steigia­
mojo namo, kuris bus visų Ne­
dzingės Valsčiaus lietuvių tau­
tiškuoju namu.

žodynėlis
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausj kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel­
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vemon\Street

‘ WorcesterSMasR.
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Automobilių Mirtys 
Perstata Tragišką

Pasaką
Automobilis ištikrųjų y- 

ra puikus išradimas, šian­
dien žmogui tolumas visai 
nerupi. Pradžioje tik tur­
tingi žmonės galėjo automo- 
bilium naudotis, bet šian­
dien taip reikalingas ūki­
ninkui kaip ir miesto gyven­
tojui. Bet žmogus dar neži­
no kaip saugiai apsieiti su 
motoriniu 'karu. . Rankose 
nerūpestingo ir neatsargaus 
žmogaus automobilis per 
dažnai yra mirties įrankiu, 
jis sužeidžia neišpasakytai 
daug žmonių.

Automobilis per ilgą lai­
ką jau užima labai svarbią 
vietą Amerikos gyvenime. 
Yra daugiau kaip 24,000,000 
automobilių Su v. Valstijose, 
kuomet kitose pasaulio ša­
lyse yra apie 9,500,000. Bet 
šita šalis turi augščiausią ra­

KAIP REIKIA VEIKTI, KAIP 
AUKAS PASIŲSTI

Prašau visų geros valios Ne-, 
dzingiečių lietuvių po kiek išga­
lite patys' aukaukite, paprašyki­
te savo draugų, pažįstamų, kad 
ir po pusdolerį skirtą auką, bet 
kolektyviu budu renkama pa­
sieks keletos dolerių, arba, kele- 
tos dešimtų dolerių sumą. Todėl, 
prašau visus Nedzingiečius lie­
tuvius aukaukite, rinkite aukas 
per kokią nors vietos draugiją, 
arba sudarytą komitetą.. Visų 
aukavusių vardus ir pavardes 
bei antrašus užrašykite ir kartu 
su aukomis pasiųskite į Nedzin­
gės Liet, šaulių būrio štabą var­
du komandanto ats. Įeit. P. Ma- 
karavičiaus, arba, galite siųsti 
aukas “Amerikos Lietuvio” re­
dakcijai, kuri, esu tikras, persiųs 
jūsų aukuotus pinigus.

Jėigu kas norėtų platesnių in­
formacijų šiame reikale, prašau 
kreiptis mano antrašu: 271 High 
St., Hartford, Conn., arba, pas 
p. Kleofą Zurlį, % “Amer. Lie­
tuvis”, 14 Vernon St., Worces­
ter, Mass. ,arba, tiesiai rašant 
ats. Įeit. P. Makaravičiui į Ne­
dzingę, Alytaus aps. Visų au­
kavusių vardai bus įrašyti į Ne­
dzingės Liet, šaulių istorijos 
knygą ir protokolus, taipgi, pa­
kvitavimai ir padėkos pareiški­
mas visiems rėmėjams bus su­
teiktas. šį atsišaukimą rašau 
dėlto, kad žinau jog gerb. Ne­
dzingiečiai lietuviai parems sa­
vo brolius ir sesutes ir padėdami 
pastatyti šauliams tinkamą na­
mą, Nedzingėje, tuo budu pasta­
tys stiprią tvirtovę prie demark- 
linijos, kurioje teiksis viso Ne­
dzingės krašto pasiryžę jaunuo­
liai šauliai, Skautai ir kitokių 
organizacijų lietuvių bendras 
veikimas nukreiptas linkui pa­
vergtos rytinės Lietuvos. At­
minkite, broliai ir sesutės, kad 
Lietuvos šauliai budi dieną ir 
naktį, kad jie pirmieji stos į ei­
les kovų atvadavimui pavergtos 
rytinės Lietuvos kraštus, sosti­
nę Vilnių^ amžių teisėmis Lietu­
vai priklausomą.

V. M. Čekanauskas

tą mirčių ir nelaimingų at­
sitikimų nuo automobilių. 
Statistikos parodo, kad pe­
reitais penkioliką metų įvy­
ko net 388,936 mirtys nuo 
nelaimingų atsitikimų. Tas 
perviršija per 145,000 Suv. 
Valstijų užmuštus laike visų 
karų Amerikos istorijoje.

Ir vistiek aukų skaitlius 
vis auga. Galime tikėti, kad 
mirčių nuo automobilių ne­
laimingų atsitikimų bus vis 
daugiau, nes 1935 m. buvo 
daugiau negu pereitais 1934

Šituom laiku federalė, val­
stijų ir vietinės valdžios ve­
da visokias apsaugos kovas 
pasiekti visus vežiuotojus 
karų ir pėstininkų. Daugu­
mas nelaimingų atsitikimų 
yra pasekmės neatsargumo. 
Motoristai labai greitai va­
žiuoja, neduoda tinkamų 
rankos signalų, važiuoja su 
blogais veržtuvais, ir bando 
pralenkti kitus karus. Pėsti­
ninkai vis viduryje bloko 
bando skersai pereiti, nepai­
so signalo, kartais bėgte per­
bėga, nelaukia automobilio 
sustojant, arba bėga prieš 
pat važiuojantį automobilį.

Bet apsaugos žinovai sa­
ko, kad dalis atsakomumo 
priguli nuo valdžios. Nes 
daugumas valstijų neverčia 
miestus vartoti vienodus 
trafiko signalus. Ir neužlai- 
kymas trafiko reguliacijų 
prisideda prie aukštos nelai­
mingų atsitikimų ratos.

Bet teisybė, kad galutinas

Jei Nori Susikalbėti su Visu Pasauliu b
tai įsigyk H

ESPERANTO KALBOS VADOVĖLI I
kuriame tilpsta ■

GRAMATIKA, • 38 LEKCIJOS ir ŽODYNĖLIS |
ŠIOS KNYGOS KAINA $1.00 I

Bet jei kas per šį mėnesį naujai užsirašys arba pasinaujins I 
AMERIKOS LIETUVĮ METAMS I

Tas Gaus Tą Esperantų Kalbos Vadovėlį I
UŽ DYKA I

(Amerikos Lietuvio prenumerata $1.50 metams) I 
SIŲSDAMI PINIGUS ĮDĖKIT IŠKIRPĘ IR ŠĮ SKELBIMĄ I 

Adresuoki! šitaip: I
AMERIKOS LIETUVIS |

14 VERNON StREET —WORCESTER, MASS. I
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Sveikatos Skyrius
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AMERIKOS LIETUVIS

MIEGAS
Paprastas žmogus pilnai 

neįvertina kokią svarbią ro­
lę miegas lošia jų gyvenime 
ir mažai žmonių realizuoja, 
kad jie ilgiaus gali apsieiti 
be maisto negu be miego. 
Laboratorijos bandymai ro­
do, kad stoka miego užmuša 
gyvulius greičiaus negu sto­
ka maisto. Ir studijavimai 
žmogaus kūno parodo tas 
pačias pasekmes.

Del tos priežasties gydy­
tojai ir viešos sveikatos ve­
dėjai nuolat kalba apie rei­
kalingumą aštuonių valan­
dų miego kas naktį ir prašo, 
kad kiekvienas išmintingas 
žmogus prie to reikalavimo 
prisilaikytų. Mes visi žino­
me kaip jaučiame, kuomet 
nors vieną naktį neužtekti- 
nai miegame. Be vieno val­
gio žmogus gali lengvai ap­
sieiti, bet kas kitas su mie­
gu.

Sunkiai sergantis ligonis 
negali miegoti, bet kaip tik 
nors truputį sveiksta jis il­
gai ir giliai miega. Tai ge­
ras ženklas, nes per miegą 
netik kūnas pasilsi, bet jis 
gauna progą atsigauti ir pa­
sveikti. Tas atsigaivinimas, 
kurį vadiname metabolizmu,

AR GALIMA PAKEISTI KLIMATĄ?
Įvairiose žemės vietose, kaip 

žinome, klimatas nėra vienodas:' 
vienur yra labai šalta, kitur la­
bai karšta; vienur drėgna, kitur 
viešpatauja visiškos sausros; 
pas mus, tuo tarpu, klimatas y- 
ra vidutinis — nei per šaltas nei 
per karštas, nei per drėgnas, nei 
per sausas. Mes žinome ir ko­
dėl taip yra: musų žemė yra ru­
tulys, besisukąs aplink ašį ir ap­
link saulę. Saulęs spinduliai sta­
čiausiai krenta į pusiaujo sritis, 
todėl čia jie yra karščiausi ir 
todėl apie pusiaują yra karščiau­
sias klimatas; tuo tarpu į sritis, 
esančias prie pietinio ir šiauri­
nio ašigalių, saulės spinduliai be-

atsakomumas sumažinti tra- 
fiko mirtis priklauso nuo mo 
toristų ir pėstininkų. Su tūk­
stančiais karų ant gatvių y- 
ra kiekvieno žmogaus prie­
dermė užlaikyti įstatymus. 
Motoristo saugumo prisieką 
sumanė New Yorko miestas. 
Tuti sekančius patarimus — 
apsipažink su trafiko taisy­
klėmis ir reguliacijomis; tė- 
myk ir užlaikyk visus trafi­
ko signalus; signaluok ką 
ketini daryti ir tą daryk; 
apsipažink su savo karu ir jį 
nuolat laikyk saugiame pa­
dėjime, užlaikyk legališką 
greitumo ratą ir gerai žinok 
ką darysi reikalui pakilus.

Ir galime išduoti panašias 
reguliacijas pėstininkams. 
Nevaikščiok skersai gatvę 
tik prie galo bloko ir tada 
laug signalo, kad gali parei­
ti, nebandyk pralenkti kokį 
automobilių arba karą, 
vaikščiok kairėj pusėj, 
kad lengvai galėtum matyti 
trafiką.

Girtuokliavimas yra prie­
žastimi daugybės nelaimin­
gų atsitikimų. Faktas, kad 
apie 6%, pereitų metų mirčių 
buvo dėl girtų vežiuotojų. 

nuolat veikia musų kūnuose, 
tai naujos dalelės ima vietą 
išsibaigusių. Tas atsigaivi­
nimas įvyksta, kuomet mes 
miegame, kuomet kūnas ir 
organai neveikia bet ilsisi.

Apart miego, poilsis die­
nos laiku didelė pagelba 
sveikatai. Kiekvienas turė­
tų stengtis kada nors per 
dieną ir vakarą pasilsėti. 
Kelių minutų poilsis ryte, 
vidurdienį, popiet ir po va­
karienei nuramins nervus ir 
kitus kūno sąnarius. Kur 
galima, tai patartina per ke­
lias minutas atsikratyti var­
gus ir bėdas, ir bandyti visai 
nei nemislyti ir nei judėti. 
Pamatysite kaip gerai galė­
site vėl imtis už darbo ir at­
likti neužbaigtą darbą.

Kokis nors pasilinksmini­
mas kiekvienam žmogui yra 
svarbus, skaitymas, kortų 
lošimas, krutamieji paveiks­
lai, teatras, kas tik pamai­
nys mintis ir kūno veikimą 
visiems pageidaujama. Tie 
pasilinksminimai veda prie 
naujų įdėjų ypatingai, jeigu 
verčia žmogų pasijuokti, tai 
neišpasakytai sveika netik 
kūnui, bet ir protiniai svei­
katai. 

*

Per daug žmonių šiandien 
užmiršo kaip juoktis. FLIS.

krenta visai nuoulniai, jie, taip 
sakant, nuo žemės paviršiaus 
nuslysta į erdves, todėl žemės 
paviršių mažai bekaitina, visai 
mažai šilimos besuteikia — ir 
štai juo labiau artinsimės nuo 
pusiaujo į šiaurę ir į pitus, tuo 
Klimatas darysis vėsesnis, kol, 
pagaliau, pačioj šiaurėj ir pa­
čiuose pietuose jis pasidaro vi­
siškai šaltas, žemė ten amži­
nai stovi įšalusi, sniegu ir ledais 
apklota, kurie net vasaros metu 
nenutirpsta. Taigi, nuo saulės 
daugiausia priklauso vienokis 
arba kitokis žemės paviršiaus 
klimatas.

Bet nereikia manyti, kad kli­
matas priklauso vien tiktai nuo 
saulės padėties: yra daugelis ir 
kitų veiksnių, kurie taip pat da­
ro nemažos įtakos klimatui, že­
mės paviršiuje negalima išvesti 
linijų, lygiagrečių pusiaujui, ku­
rios nužymėtų, kad čia ir čia, 
štai, bus toks klimatas, o ten ir 
ten — šitoks. Sakysim, Euro­
pos šiaurėj, Skandinavijos pu­
siasaly, dar yra gana švelnus 
klimatas, tuo tarpu tiek pat nuo 
šiaurės ašigalio nutolusiose Si­
biro srityse paprastai jau yra 
gana žiaurus klimatas. Arba, 
sakysim, Saharos dykuma ir 
Indija guli vienokioj platumoj, 
bet kas galėtų Indiją palyginti 
prie Saharos? Kodėl taip? O 
tai priklauso nuo jūrių ir vande­
nynų artumo, nuo šiltų ir šaltų 
vandens srovių, nuo vėjų, nuo 
kalnų, nuo pačios žemės rūšies 
ir t.t. ir t.t.

Ir štai matome milžiniškus 
žemės plotus, kurie dėl savo kli-* 
matinių sąlygų beveik visiškai 
netinka žmonėms gyventi. Tu­
rime milžinškas dykumas, kaip 
Sahara, šiaurinėj Afrikoj, Gobi 
Rytų Azijoj, Kalahari Pietų Af­
rikoj ir kt.; turime tyrumas, 
kaip rusų stepės palei Uralą, 
Šiaur. ir Pietų Amerikų prerijos 
ir kt.; pagaliau milžiniškieji že­
mės plotai Kanados ir Sibiro 
šiaurėj. Jei, sakysim, Saharos 
dykumą, kuri savo dydžiu yra 
lygi beveik visai Europai, pa­
vyktų padaryti derlinga žeme, 
tai joje galėtų gyventi nemažiau 
kaip tokie 500 milijonų gyven­
tojų. Gobi ir Kalahari dykumo­
se, stepėse, prerijose ir kt. taip 
pat dar galėtų sutilpti bent ke­
letas šimtų milijonų gyv. O jei 
pavyktų sušildyti šiaurės Sibirą 
ir šiaurės Kanados salas bent 
tiek kiek tose platumose yra šil­
ta Skandinavijoj, tai tose žemė-

1

SAUGI VIETA PASISKOLINT PINIGŲ

Kiekvienas biznierius žinos ką mes reiškiame, 
kada sakome, jog geras bankas yra saugi vie­
ta, kur pasiskolint pinigų prekybos tikslams.

- — * •

Paskolos sąlygos ir mokestys aiškiai pažymė­

tos iš anksto. Užstatas yra apsaugotas ir grei­

tai sugražinamas, kaip tik paskola buna atmo­

kėta. Bankierystės praktikos ir taisyklės yra
© NEWS WEEK 

PHILADELPHIA SVEIKINA
DEMOKRATUS 

žinomas kaipo republikoniškas 
miestas naudoja demokratų žen­
klą — asilą pasveikinti Demo­
kratų Tautišką Seimą.

se taip pat galėtų apsigyventi 
nemaža žmonių. Europoj žmo­
nės ginčijasi dėl mažiausio že­
mės sklypelio, o tuo tarpu pa­
sauly dar yra milžiniškų žemės 
plotų, kurie dabar guli visai ne­
naudojami ir netinkami naudoti. 
Bet žmonių vis daugėja, gyventi 
vis darosi ankščiau, tai pradeda­
ma galvoti, ar negalima butų 
kokiu nors budu šituos dabar ne­
naudingus žemės plotus pavers­
ti naudingais, kitaip sakant, ar 
negalima butų juose pakeisti 
klimatą ?

Pakeisti žemės klimatą atrodo 
gana fantastiškas dalykas. Bet, 
kaip pasirodo, tai nėra, gal but, 
taip jau visai negalimas daiktas. 
Istorijoj mes randame vieną to­
kį gana ryškų pavyzdį: Dabarti­
niame Irake (Mesopotamijoj) 
prieš keletą tūkstančių metų y- 
ra buvusi ChaIdėjos valstybė. 
Ghaldėjai buvojau gana kultū­
ringa tauta.—Q> Mesopotamijos 
žemė anuomet buvo visai ne­
derlinga, tikra dykuma. Ir štai 
chaldėjų karalius Chammurabi 
įvykdė nepaprastą dalyką: jis 
skersai ir išilgai visos šalies iš- 
kasdino tam tikrus griovius — 
kanalus prileido juos vandens ir 
ėmė dirbtiniu budu drėkinti ne­
derlingą žemę. Ir nuostabus da­
lykas: iš mažai tenaudingos že­
mės, dėl lietaus nebuvimo per 
daug išdžiustančios, buvo pada­
ryti gražus, derlingi laukai. Va­
dinasi, Chaldėjos klimatas dirb­
tiniu budu buvo pakeistas: iš 
per daug sauso klimato buvo pa­
darytas tinkamas augti viso­
kiems kulturinriems augalams.

Taigi,, turinti šitokį pavyzdį is­
torijoj, ir kyla mintis, ar nega­
lima butų panašiu budu ar kaip 
kitaip sudrėkinti Sahara, Gobį, 
Kalaharį ir kitas dykumas, taip 
pat sudrėkinti mažai lietaus te- 
gaunančias prerijas, stepes ir 
kt. tyrumas? Ir iš tikrųjų, pran­
cūzai jau nuo seno galvoja, kaip 
čia sudrėkinti Saharos dykumą 
ir tokį milžinišką plotą paversti 
naudinga žeme, /kam tikslui 
prancūzai jau yra pasigaminę 
daugelį įvairių projektų. Pir- 
miusia, po visą Saharą norima 
padaryti tam tikrais tarpais di­
delius .dirbtinius ežerus. Juos 
vienus su kitais galima butų su­
jungti tam tikrais kanalais. Iš 
ežerų garuotų vanduo, kuris lie­
taus pavidale vėl turėtų kristi 
žemėn, taigi, dažniau butų lie­
taus, žeme pradėtų įdrėkti. Be 
to, dar galima butų drėkinti že­
mę ir tam tikrais dirbtiniais į- 
taisais. Bet šitokių projektų į- 
vykdymas reikalauja milžiniško 
darbo ir milžiniškų lėšų. Be to, 
ir pasisekimas nėra tikrai ga­
rantuotas, nes ir tokius projek­
tus įvykdžius, žemė gali nevirs­
ti naudinga: ežerai gali pergreit 
išdžiūti, smėlis gali per greit 
sugerti vandenį ir t.t. ir t.t. 
Prieš kai kurį laiką vienas inži­
nierius vėl sudarė projektą su­
drėkinti Kalahari dykumą, esan­
čią Pietų Afrikoj. Pagal šį pro­
jektą, be dirbtinių ežerų, dar no­
rima pakreipti kai kurių tekan­
čiųjų dykumos pakrančiais upių 
vagas tekėti stačiai per dykumą. 
Tam tikslui reikia prakasti per 
dykumą naujas upių vagas, už­
tvenkti senąsias upių vagas — 
ir taip, esą, upės turės tekėti 
per dykumą. Tokiu budu Kala­
hari dykuma butų dalinai su­
drėkinta ir, gal but, virstų 
naudinga žeme, kurioj galėtų 
apsigyventi tūkstančiai žmonių. 
Taigi, tokiu budu Kalahari dy­
kumos klimatas, esąs karštas ir 
sausas, butų pakeistas, sudrė­
kintas ir šiek tiek atvėsintas.

- Get daug realiau galvojama 
sušvelninti kai kurių šiaurės 
sričių klimatą, čia pirmiausia 
išsikiša Sov. rusai. Jie jau turi

gerai žinomos ir griežtai prisilaikomos atsakomingo bankie-

riaus, kurs daro biznį metai po metų su atsakomingais biz­
nieriais.

Worcester County Trust Company yra “saugi vieta pasisko­

lint pinigų” biznieriui kuriam reikalinga tiesioginė prekybos 
paskola — biznieriui, kuriam reikia gyvų pinigų ir kuriam yra 

ekonomiška pasiskolint pasiremiant ant savo įplaukų — ar­

ba pavieniui, kurs įteikia prašymą musų Asmeniškų Paskolų 

Skyriui.

WORCESTER COUNTY TRUST COMPANY

Worcester: 446 Main Street; 344 Main Street;
Square; Fitchburg, 533 Main Street; Spencer;

16 Franklin Street; Lincoln 
North Brookfield, and Barre

MEMBER FEDERAL RESERVE SYSTEM
Member Federal Deposit Insurance Corporation

sudarę du gigantiškus projek­
tus, pagal kuriuos turi būti su­
šildytas šiaurės ir Rytų Sibiras.

Mat, iš Meksikos įlankos per 
visą Atlanto vandenyną teka šil­
toki Golfštromo srovė. Ji prate­
ka pro Skandinavijos pusiasalį 
ir nuteka, suskilusi į dvi šakas, 
šiaurėn. Tai rusai norėtų deši­
niąją srovės šaką, vieton leidus 
šiaurėn tekėti, pakreipti taip, 
kad ji per Karos marias, pro 
Vaigačo salą nutekėtų palei 
Šiaurės Sibirą. Tam tikslui jie 
norėtų * Karos mariose pastatyti 
milžinišką pylimą, į kurį atsi­
mušusi srovė ir pakreiptų save 
tėkmę. Nuo to, žinoma, šiaurės 
Sibiras žymiai sušiltų, klimatas 
žymiai pasikeistų ir pasidarytų 
tinkamesnis žmonėms gyventi. 
Tai, žinoma, kol kas atrodo la­
bai fantastiškas projektas, bet 
kas gali žinoti, kad ateity šito­
kie projektai negali būti įvykdy­
ti.

Pagal antrąjį projektą turi 
būti sušildytas Rytų Sibiras. 
Mat, iš Ochotsko jurų teka šal­
toji Limano srovė, kuri tekėda­
ma palei Rytų Sibiro krantus žy­
miai atšaldo tų kraštų klimatą. 
Palei Japonijos krantus teka šil­
tosios jurų srovės, Kuro Sivas ir 
Tsusima, dėl to Japonija, nors 
tebūdama nežymiai į pietus nuo 
R. Sibiro, yra nepalyginti šiltes­
nė šalis, negu Sibiras. Todėl 
štai rusai sudarė projektą, kad 
vieną šaltosios srovės šaką, te­
kančią tarp Sachalino salų ir R. 
Sibiro, visai užtvenkti ir nu­
kreipti tekėti kita vaga, ne pa­
gal R. Sibiro krantus, bet į Ja­
ponų jurą, link Japonijos. Nu­
kreipus šitą šaltąją srovę, R. Si­
biro klimatas žymiai sušvelnėtų, 
bet už tai Japonijoj, ypač jos 
šiaurėj, klimatas pasidarytų šal­
tesnis. _ Kadangi tarp Sachalino 
ir R. Sibiro tėra siaura juros 
vieta, tai pylimą padaryti, atro­
do, nebūtų neįvykdomas daly­
kas. Japonai, žinoma, dėl šito 
kelia skandalą ir rusus to pro­
jekto vykdyti mano neleisti. 
Kaip toliau bus, nežinoma.

Prieš keletą metų amerikie­
čiai buvo ėmę kalbėti, kad jiems 
reikėtų pasikreipti link Ameri­
kos krantų net visą Golfštromo 
srovę. Tam tikslui panašiai 
kaip rusai, jie manė Atlanto 
vandenyne padaryti milžiniškus 
plyimus, kurie ir pakreiptų šil­
tąją srovę atgal link šiaurės 
Amerikos krantų. Amerikos 
klimatas nuo to, žinoma, žymiai 
sušvelnėtų, bet užtai Europa tik­
rai butu sušaldyta. Manoma, kad 
net ir iš Lietuvėlės turėtų kraus­
tytis, jei Golfštromo srovė butų 
pakreipta, nes pasidarytų toks 
žiaurus, šaltas klimatas, kaip 
dabar yra Sibire.

Tokiu projektu šiandien yra 
pakeisti žemės klimatui. Kas ži-

LIETUVA IR SUOMIJA
Gegužės mėn. 24-26 dienomis 

Kaune lankėsi Suomijos užsie­
nių reikalų ministeris Hackze- 
lis. Tai buvo atsakymas į Lie­
tuvos užsienių reikalų ministe- 
rio lankymąsi Suomijoje, pada­
rytą 1934 metais gruodžio mė­
nesį. Kaune ministeris Hackze- 
lis buvo priimtas Respublikos 
Prezidento Antano Smetonos ir 
turėjo pasitarimų su užsienių 
reikalų ministeriu St. Lozorai­
čiu. Ministeris Hackzelis pager­
bė žuvusius dėl Lietuvos laisvės 
ir Vytauto Didžiojo muziejaus 
sodelyje ant Nežinomojo Karei­
vio kapo padėjo vainiką. Minis- 
terio Lozoraičio lydimas, sve­
čias aplankė gražesnes ir įdo­
mesnes Kaune apylinkes. Gegu­
žės mėn. 25 d. vakare ministe­
ris Hackzelis iš Kauno išvyko 
atgal į Suomiją.

Kalbėdamas su spaudos atsto­
vais, Suomijos užsienių reikalų 
ministeris pareiškė, kad jo pa­
sitarimai Kaune turi grynai 
praktiškos reikšmės. Suomija 
norinti būti tiltu tarp Skandina­
vijos ir Baltijos valstybių. Jei­
gu Baltijos santarvės susijungi­
mas dar labiau išsiplės ir jeigu 
visi klausimai, kurie tiesiogi­
niai liečia Lietuvą, Latviją ir 
Estiją, bus laimingai išspręsti, 
tada, galimas dalykas, kad ir 
Suomija prisidėtų į Baltijos san­
tarvę. Dabar gi Suomija sveiki­
nanti ir remianti Baltijos san­
tarvės norą gauti vietą Tautų 
sąjungos taryboje.

Suomijos užsienių reikalų mi- 
nisterio apsilankymo Kaune 
proga, trumpai pažvelkime į 
Lietuvos ir Suomijos santykius, 
kurie laimingai vystosi jau 18 
metų.

Suomija yra taip pat Balti­
jos valstybė, gulinti pačioje 
Baltijos juros šiaurėje. Nežiū­
rint to, kad Suomija yra toli­
miausias Lietuvos šiaurės kai­
mynas, santykiai tarp Lietuvos 
ir Suomijos yra draugingi, ge­
ros valios vedami ir nuolatos 
plečiasi. Negalima užmiršti, 

no, kad ateity kai kurie jų nega­
lės būti įvykdyti. Taigi, žemės 
klimatas, gal but, galima bus 
pakeisti. Pagaliau kai kas ma­
no, kad ateity, technikai žen­
giant pirmyn, busią išrastos to­
kios mašinos, kurios nuslystan­
čius nuo žemės paviršiaus sau­
lės spinduliu surinks ir vėl galės 
sugrąžinti žemei. Pastačius to- 
kįų mašinų šiaurėj, jos žemės 
paviršių galės šildyti taip, lyg 
tai butų prie pusiaujo.. Na, bet 
šiaip ar taip, gali ateiti laikas, 
kad žmogus keis klimatą taip, 
kaip jam patiks... — “L. U.”

C Cemkus

Pmfapi/ 5-tas

kad suomiai, kaip mokslininkai 
tvirtina, kadaise senovėje buvę 
artimiausi lietuvių kaimynai, 
nes lietuvių ir suomių tautos ta­
da gretimai gyvenusios viena 
kitos. Tai liudija didelis vienodų 
žodžių kamienų panašumas, ku­
ris pasitaiko lietuvių ir suomių 
kalbose. Tik vėliau likimas lė­
mė, kad abi tautos ploto atžvil­
giu viena nuo kitos nutolo, ta­
čiau dvasios artumas išliko ligi 
šių dienų ir dabar laimingai 
stiprėja abiejų tautų bendrai 
gerovei.

Tiek geografiniu, tiek politi­
niu, tiek ’ kulturiniu atžvilgiu 
Suomija yra daugiau artimesnė 
Skandinavų Valstybėms, bet tai 
nereiškia, kad Suomija abejin­
gai žiūrėtų į kitų Baltijos val­
stybių politinį pietojimąsį. Vie­
ną ryškų pavyzdį čia reikia at­
siminti. 1922 metais Varšuvoje 
įvyko Lenkijos, Latvijos, Esti­
jos ir Suomijos užsienių reika­
lų ministeriu konferencija, ku­
ri paruošė sutartį, žinoma, Var­
šuvos akordo vardu ir kuria bu­
vo lyg ir suteikiamas Lenkijai 
vyraujantis vaidmuo Pabaltyje. 
Bet sveika suomių tautos politi­
nė nuovoka greitai suprato klai­
dą ir “Varšuvos akordas” suo­
mių parlamento nebuvo patvir­
tintas. Dėl šio Suomijos nusi­
statymo “Varšuvos akordas” 
paliko negyvai gimusiu kūdikiu.

1934 metu rugsėjo 12 d. su­
sidarius trijuliai Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos sąjungai, Suo­
mija prie šios vienybės ligi šiol 
dar neprisidėjo, tačiau ji aty- 
džiai seka kiekvieną šios san­
tarvės politinį žingsnį ir jos to­
limesnį plėtojimąsį. žinoma, bu­
tų labai pageidautina, kad ir 
Suomija prie Baltijos santarvės 
prisidėtų. Tada jau Baltijos 
santarvė butų pilna. Galimas 
dalykas, kad, kaip pažymėjo ii* 
ministeris Hackzelis, netrukus 
tai gali įvykti.

Kultūriniai ir ūkiški Lietuvos 
ir Suomijos santykiai taip pat 
gana gražiai vystosi. Tiesa, 
tarp abiejų kraštų neišaugo pla­
tus ūkiški santykiai, bet tai yra 
dėl to, kad abu kraštai x yra že­
mės ūkio kraštai ir dėl to savo 
ūkiškų kaminių vienas j kitą ne­
gali daugiau įvežti. Abiejų kraš­
tų jaunimas, ypač einantis 
aukštuosius mokslus, jau se­
niai bendradarbiauja ir kuria 
busimus stiprius ateities gyve­
nimo pagrindus.

Apsiriko. Vienoj vokiečių drau­
gėj vienas vokietis giriasi savo 
didelio biznio pasisekimu. — 
“Aš tariuos”, sako kitas, “kad 
tamsta dėl tokių savo pasiseki­
mų esi labai laimingas, pone 
Grimmai?” — “Atsiprašau, aš 
ne Grimmas!” — “Dovanok, aš 
apsirikau, nes tamsta labai gra­
žių pasakų pripasakojai”.
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STIPRI AVIACIJA — GALINGA LIETUVA

LIETUVOS KARO AVIACIJOS ŠVENTE
Įvairiems karo aviacijos lai­

mėjimams ir pažangai parodyti, 
kas kelinti metai Kaune įvyksta 
didžiulės aviacijos šventės. Per 
jas visuomenei stengiamasi pa­
rodyti šio naujausio ginklo reik­
šmę bendrame krašto apsaugos 
darbe, šiemet aviacijos šventė 
įvyko gegužės mėn. 24 d. Vi­
suomenė šiąja švente parodė la­
bai didelį susidomėjimą, nes į 
Aviacijos dieną iš visos Lietu­
vos suplaukė keliasdešimts tūk­
stančių žmonių, šventės metu 
buvo parodyta įvairių, dažnai 
pavojingų s k r i di m ų, įvairių 
triukų, net linksmų aviacijos 
numerių, bet drauge buvo paro­
dytas ir tikras oro karo vaizdas.

Pradedant šventę, iš padebesių 
į žemę buvo nuleista Lietuvos 
trispalvė vėliava ir tuo pačiu 
metu karo orkestrai sugrojo 
Tautos himną. Netrukus virš 
aerodromo pakilo devyni kariški 
lėktuvai, kurie susirinkusiai 
publikai parodė įvairias rikiuo­
tes ir persirikiavimus padangė­
se. Pereinant į sudarytuosius 
oro I aro vaizdus, penki lėktuvai 
prie pat žemės ir nematytu grei­
čiu (500-600 kilometrų per va­
landą) puolė aerodrome pasta­
tytus taikinius, šitai daroma 
tikrojo karo metu, kai lėktu­
vas atskrenda nepastebėtas ir 
bombomis apmėto priešo pozici­
jas. Ir per aviacijos šventę, 
vykdant šį numerį, į žemę iš 
lėktuvų pasipilė bombų lietus. 
Aerodromo žemės gabalai iš- 

■ tryško į padanges. Nemažiau 
įspūdingas buvo ir devynių lėk­
tuvų įvykdytas neapsaugotų 
taikinių bombardavimas. M a t, 
aerodrome buvo pastatyti du 
mediniai sandėliai, kuriuos at­
skridę lėktuvai tuč tuojau bom­
bomis sudaužė ir sudegino, šven­
tės dalyviai gavo įsitikinti, kad 
priešo aviacija Lietuvos laikina­
jai sostinei Kaunui ypatingai 
smarkiai negręsia. Ir čia buvo 
sudarytas programos punktas 
kada Kauną puolė septyni priešo 
lėktuvai. Tačiau Lietuvos ka­
riuomenės prieš lėktuvinę rink­
tinę- spėjo išstatyti ženytines 
patrankas, kurios smarkiai ap­
šaudė Kauną puolusius lėktu­
vus. Nors tai buvo manevrai, 
bet jie ryškiai vaizduoja, kad 
Lietuvos oro pajėgos jau suge­
bėtų atsispirti prieš gana stip­
rius priešo aviacijos puolimus.

Šventės metu visuomenei bu­
vo parodyti kiti aviatoriški triu­
kai. žinomas Lietuvos lakūnas 
kapitonas Mikėnas, o po jo ir lei­
tenantas Draugelis parodė keletą 
oro akrabatikos umerių. Jie sa­
vo rankose lėktuvą valdė, kaip 

BIRUTES SALDAINIAI ŠVENTĖMS

Šių saldainių dėžutė susi­
deda iš keliolikos aukštos rū­
šies saldumynų, kurie parsi­
duoda už 75c svaras, gi už 
$1. su persiuntimo lėšomis. 
Prisiųsk mums 4 mes
tamstai užtai I ■ pri­
siusime dėžutę tų vaisinių, 
ką-tik iš Lietuvos atgabentų 
saldainių.

Palaikykime Lietuvos pramonę. Naudokime iš jos įgabentus pro­
duktus — lietuviškus saldainius. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ------ WORCESTER, MASS.

BIRUTĖS SALDAINIAI 
Ką tik atsiųsti iš Lietuvos 

' Pavasario šventėms. Lietuvoj 
gaminti iš skanių vaisių ir 
saldumynų ir yra tinkama 
dovana visiems.

žaisliuką ir su juo raitėsi pa­
dangėse. Taip pat ir majoras 
Januškevičius parodė tokių pa­
vojingų skridimų, kuriuos gali 
atlikti tik labai drąsus ir su di­
deliu patyrimu lakūnai. Jis pa­
kilo į padanges ir pradėjo skrai­
dyti apverstu lėktuvu, o pats la­
kūnas skrido galva žemyn. A- 
viacijos žinovai tvirtina, kad ir 
užsieniuose yra labai mažai to­
kių lakūnų, kurie sugebėtų 
skristi galva žemyn. Ir šoki­
mai su parašiutais visuomenei 
buvo dar labai mažai matytas 
dalykas. Prieš keletą metų Lie­
tuvoje iš lėktuvų su parašiutais 
šokdavo tik pays drąsiausieji la­
kūnai. Gi dabar šokti su para­
šiutais pasisiūlė visa karo avia­
cijos mokykla. Tačiau aviaci­
jos vadovybė leido šokti tik 
trims mokiniams. Įspūdingiau­
sias šokimas buvo žinomo Lietu­
vos sportininko karo lakūno lei­
tenanto Marcinkaus. Jis šoko 
iš 1000 metrų aukščio. Pradžioj 
leitenantas Marcinkus iš lėktuvo 
krito, kaip akmuo ir parašiuto 
neatidarė. Parašiutas atsiden­
gė tik visai arti žemės, žinoma, 
žiūrovams toki aviacijos triukai 
kvapą, užgniaužė, bet aviato­
riams yra labai svarbi apsisau­
gojimo priemonė. Nuo pat avia­
cijos įsikūrimo ligi šiol jau vie- 
i.uolika Lietuvos lakūnų tik pa^ 
rašiuto dėka išsigelbėjo nuo žiau 
rios mirties. Pagaliau šį kartą 
Lietuvos visuomenė pamatė, 
kaip karo aviacija palaiko nuola­
tinius santykius su žemės ka­
riuomene, kaip paima ir perduo­
da visokius pranešimus iš fron­
to ir į frontą. Visa aviacijos 
šventė buvo užbaigta dideliu 
Lietuvos oro jėgų paradu, kada 
Kauno aerodromą apdengė lėk 
tuvai, lyg bičių spiečius.

ši Lietuvos karo aviacijos 
šventė praėjo su dideliu pasise­
kimu. Mačiusieji užsieniuose 
panašias aviacijos šventes sako, 
kad Lietuvos aviatoriai yra nei 
kiek nemažiau išsilavinę, kaip 
didelių užsienio valstybių lakū­
nai. Ir ten aviacijos šventėse 
lakūnų miklumas nėra nei kiek 
prašmatnesnis, kaip Lietuvos 
karo lakūnų, žinoma, visa tai 
duoda Lietuvos visuomenei gero 
susiiprinimo ir pasitikėjimo sa­
vomis jėgomis, savo kariuome­
ne ir savo karo aviacija. —Tsb.

ATVYKSTA LORDAS MAR­
LEY Į LIETUVĄ

Ateinančią savaitę į Kauną at­
vyksta Tautų Sąjungos atstovas 
lordas Marley, kuris rūpinasi 
Vokietijos emigrantų apgyven­
dinimu. Tsb.

KĄ VEIKS LIETUVOS 
SEIMAS

Paskelbus seimo rinkimus, 
Lietuvoje jais kilo gyvas susi­
domėjimas. Tai yra dėl dviejų 
priežasčių: 1) Lietuva jau devy­
nerius metus išgyveno be seimo 
ir 2) dabartinis seimas savo^su- 
dėtimi skiriasi nuo visų ankš­
čiau buvusių seimų. Taip pat vi­
sus Lietuvos gyventojus domina 
klausimus, kokius darbus turės 
atlikti naujasis seimas?

Naujasis seimas, be abejo, sa­
vo pareigomis nesiskirs nuo bu­
vusių seimų ir dirbs tokius dar­
bus, kuriuos jau paveda dabar 
veikiančioji Lietuvos konstituci­
ja. Ši konstitucija seimui skiria 
trejas svarbiausias pareigas: 
įstatymų leidimą, įstatymų vyk­
dymą ir įsatymų vykdymo pri­
žiūrėjimą. Vadinasi seimas, be 
įstatymų leidimo, dar prižiūrės 
vyriausybės ir teismo darbus, 
nes pagal tą pačią konstituciją, 
Lietuvos valstybės valdžią su­
daro seimas, vyriausybė ir teis­
mas. Tokiu budu, seimui yra pa­
vedamos labai didelės ir atsako- 
mingos pareigos.

Be įstatymų leidimo, seimas 
turės nudirbti dar ir visą eilę 
kitų svarbių darbų. Pirmiausia, 
seimas prižiūrės vyriausybės 
darbus, duos jai paklausimus bei 
interpeliacijų. Valstybės biudže­
to sudarymas ir vykdymas taip 
pat bus reikalingi seimo patvir­
tinimo. Be to, tarptautines su­
tartis patvirtinti turės seimas, 
o taip pat seimo sutikimas bus 
reikalingas karui pradėti ar 
baigti. Tai yra svarbiausios nau­
jojo Lietuvos seimo pareigos, 
kurias jam skiria dabartinės 
valstybės konstitucija.

Dar yra įdomus klausimas, ko­
kiomis teisėmis naudosis nau­
jojo seimo nariai? Tas teises ir­
gi nustato konstitucija. Joje 
pasakyta, kad seimo narys dėl 
savo kalbų, pasakytų einant pa­
reigas, negali būti teismo 
baudžiamas, tačiau už garbės į- 
žeidimą gali būti traukiamas at­
sakomybėn paprasta tvarka. 
Seimo nario asmuo yra neliečia­
mas. Jį suimti galima tik sei­
mui sutikus, išskyrus tuos at­
sitikimus, kad jis yra užtiktas 
bedarąs nusikalstamą darbą.

Tuo budu, matyti, kad naujo­
jo seimo sudėtis ir jo pagrindė 
nės pareigos mažai kuo skiriasi 
nuo visų buvusiųjų seimų. Tik 
asmeninio sąstato atžvilgiu da­
bartinis seimas žymiai skiriasi 
nuo visų ligšiol buvusių seimų.

Rytprūsių Spauda 
vėl Pradėjo Dergti

Lietuvą
Kiek laiko aprimusi ir objek­

tyviau apie Lietuvą pradėjusi 
rašyti Rytprūsių spauda vėl ima 
dergti Lietuvą. Viename lai­
kraštyje įdėtas ilgas praneši­
mas apie Lietuvą “Nauji Lietu­
vos vyliai — Klaipėdos krašto 
piliečiai negauna išvažiavimo 
vizų”, kuriame prirašė visokių 
nesąmonių. Girdi, Klaipėdos 
krašto gubernatorius tiems as­
menims, kurių pasuose pažy­
mėta, kad jie Klaipėdos krašto 
piliečiai (kaip žinome, jokios 
Klaipėdos krašto pilietybės nė­
ra), neduodąs išvažiavimo vizų. 
Toliau laikraštis visai įžūliai ki­
šasi į nė savo reikalus ryšium 
su Klaipėdos miesto sąmatos 
sudarymu. Esą lietuviai protes­
tuoja prieš lėšų padidinimą 
miesto policijos reikalams, tuo 
tarpu gi Lietuvos vyriausybė

Nuo senų laikų Lietuvoje gy­
venantieji žydai stengėsi ir da­
bar tebesistengia visakeriopai 
atsirubežiuoti nuo santykiavimo 
su katalikais. Jie tepaliko tik 
tokius santykius, kurie yra ne­
išvengiami ar jiems teikia ko­
kią nors naudą, žydaitė su kata­
liku apsivesti tegali tik slaptai 
ištrukusi iš savo giminių ran­
kų. Tokiu atveju giminės ir ar­
timesnės aplinkumos žydai iki 
paskutinio momento stengiasi 
žydaitės ir kataliko vedybas su­
trukdyti. Vienas šių dienų įvy­
kis, sukėlęs didžiausį Ukmergės 
žydų visuomenės bruzdesį, vaiz­
džiai rodo, kiek jie tebesilaiko 
senų savo pažiūrų.

Dar prieš karą Ukmergėje gy­
veno žydų tautybės pilietis Mei- 
ša Levinas, veterinorius. Per 
karą buvo išvykęs Rusijon, o 
vėliau vėl grįžo Ukmergėn. Tar­
naitę jis pasisamdė Sofiją Griš- 
kevičienę, našlę, kurios vyras 
buvo kritęs didžiajame kare. 
Jau prieškariniais laikais M. 
Levinas mažai susieidavo su sa­
vo tautiečiais — žydais, o po 
karo visai nutraukė su jais san­
tykius. Net žydų kalbos jis 
vengdavo. Už tai savo tautiečių 
Levinas buvo pravardžiuojamas 
“puse žydelio” — “pulžydek”. 
Neseniai M. Levinas . susirgo ir 
pasikvietęs notarą surašė doku­
mentą, kuriuo ilgametei savo 
tarnaitei lietuvei — katalikei S. 
Griškevičienei užrašė 80.000 li­
tų, 15,000 litų grynais pinigais 
ir 65.000 litų vekseliais. Savo 
giminaičiams Levinas užrašė di­
delius muro namus, bet su są­
lyga, kad -jie turi išpirkti S. 
Griškevičienei užrašytus vekse­
lius. Minėtus dokumentus sura­
šius, S. Griškevičienė pakvietė 
daktarą, kuris išdavė raštą, kad 
dokumento surašymo metu M. 
Levinas buvo pilnoj sąmonėj. 
Po to ji išgavo iš banko skirtus 
15.000 litų.

Dėl tokio M. Levino pasielgi­
mo, kad jis užrašė savo turtus 
ne savo giminaičiams, o tarnai­
tei katalikei, ukmergiškiai žy­
dai pakėlė didžiausį triukšmą. 
Net buvo pradėti skleisti gandai 
apie kriminalinį nusikaltimą. 
Tuojau buvo pasiųsta telegrama 
Kuboj gyvenančiai M. Levino 
giminaitei, kad ji ‘skubiai at­
vyktų Ukmergėn. Kita giminai-. 
tė išsirūpino, kad keli gydytojai 
apžiūrėtų M. Leviną ir nustaty­
tų ar tik jis nėra nepilno proto.

Visą laiką prie M. Levino na­
mų būriais stovėjo žydai ir kal­
bėjosi, kad Levinas, jei ir buvo 
pilnoj sąmonėj, tai visgi pasiel­
gė labai nežydiškai, užrašyda­
mas savo turtus katalikei S. 
Griškevičienei, visokių kalbų į- 
bauginta, kurį laiką ir iš namų 
pasirodyti bijojo.

M. Levinas pasimirė savo pa­
skyrimą nepakeitęs. Jis palai­
duotas katalikų kapuose, nes 
žydai už vietą kapuose prašė 
labai didelės pinigų sumos.

Lietuviai miesto seimelio rin­
kimuose taip pat gana gyvai da­
lyvavo. Rinkimams buvo išsta­
tyti trys lietuviški sąrašai — 
visuomenės sąjungos, Klaipėdos 
krašto darbininkų ir amatininkų 
susivienijimo ir lietuvių darbi­
ninkų bloko.

Patys rinkimai įvyko gegužės 
25 dieną. Miesto seimelį turėjo 
teisės rinkti 27.235 rinkėjai, o 
rinkimuose dalyvavo 23.515 
žmonių, taigi 87%. Iš viso į 
Klaipėdos miesto seimelį ren­
kama 40 atstovų, šį kartą lie­
tuviai laimėjo 2.170 balsų dau­
giau, kaip per 1933 metų rinki­
mus. Ir dėl to į miesto seimelį 
iš 40 pravedė savo 12 atstovų. 
Ligi šiol lietuviai turėjo devynis 
atstovus. Tuo budu, dabartinia­

randanti reikalo Klaipėdos kraš­
te laikyti net tik saugumo, pa­
sienio, muitinių ir geležinkelių 
policiją, bet ir didelį šnypų 
skaičių, kurie už porą centų 
gyventojams pridarą visokių 
nemalonumų. Apskritai laikraš­
čio tonas primena netolimos 
praeities vokiečių spaudos kom­
panijos prieš Lietuvą pobūdį.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 
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GARSIEJI LIETUVOS “ANBO”
Vaizdelyje matome Lietuvos gamybos lėktuvus — “Anbo IV”. Jie statomi Lietuvos 
karo Aviacijos dirbtuvėse. Neseniai suėjo 10 metų nuo pirmojo lietuviškos gamybos 
lėktuvo pasirodymo. Kampe “Anbo” matome konstruktorių pulkininką Gustaitį

Lietuvos Žydų Sambrūzdis. Mirdamas Žydas 
Savo Didelį Turtą Paliko Katalikei Lietuvei

me seimelyje lietuviai turės tri­
mis atstovais daugiau.

Kartu su miesto seimelio rin­
kimais, gegužės 25 dieną buvo 
rinkimai ir į miestų bei kaimų 
savivaldybes. Ir šiuose rinki­
muose lietuviai laimėjo daugiau 
balsų, negu 1933 metais. Mieste­
lių ir kaimų savivaldybės lietu­
viai dabar turės keliolika atsto­
vų daugiau.

Vokietininkų politikieriai dėl 
tokių miesto ir miestelių bei kai­
mų savivaldybių rinkimų vaisių 
nusiminė, žinoma, jiems yra ko 
nusiminti, nes kiekvieni rinki­
mai artina vokietininkų viešpa­
tavimo ir jų riebaus gyvenimo 
galą. O po riebių metų, papras­
tai, ateina liesieji metai. Ankš­
čiau vokietininkai kai tik su­
pykdavo su valdžios įstaigomis 
arba padarydavo kitus kokius 
nusikaltimus, tuojau sprukda­
vo į Vokietiją. Tačiau, pasirodo, 
kad Vokietijoje jiems nėra taip 
gerai, kaip ankščiau svajojo. 
Štai, paskutiniuoju metu iš Vo­
kietijos ateina gana liūdnų ži­
nių apie ten pabėgusių Klaipė­
dos vokietininkų politikierių li­
kimą. Anais laikais Klaipėdoje 
buvo toks pagarsėjęs Vokiečių 
agentas Juozapas Kraus. Jis 
amžinai siekdavo “aukštesnių” 
tikslų ir buvo pasiekęs net pre­
kybos ir pramonės rūmų pirmi­
ninko vietą. Susipykęs su sau­
gumo organais, jis pabėgo į Vo­
kietiją, bet ten tuojau buvo su­
imtas ir uždarytas į koncentra­
cijos stovyklą. Kitas politinis 
vertelga Jųneleit Vokietijoje 
pateko į kalėjimą ir ten nusižu­
dė. Buvęs Klaipėdos miesto te­
atro direktorius Vokietijoje į- 
krito į tokią nacių nemalonę, 
kad buvo net kastruojamas, bet 
nabagas., neišlaikęs šios opera­
cijos, mirė.

Kyla klausimas, kodėl “tėvy­
nė” taip neprideramai atsilygi­
na savo “kankiniams” ? Tai yra 

i dėl to, kad šitie visi politiniai 
■ vertelgos Klaipėdos krašte dirba 
tik už vokiškas markes. Kai su­
grįžta į Vokietiją, iš jų pareika­
laujama atskaitomybės. Ir pa­
sirodo, kad jie Klaipėdos vokie­
tininkams siunčiamų markių 
stambias sumas patys pasisavi­
na. Dėl to žinoma, patenka į ka­
lėjimą arba kitokiais budais 
atlieka bausmes. Juk visos val­
stybės taip elgėsi su politiniais 
parsidavėliais, o ypač tos, ku­
rios naudojasi niekšų patarna­
vimais. Tsb.

Ieško Lietuvoje Žy­
dų Birobidžanui 

žydų spauda praneša, kad į 
Lietuvą atvyksiąs “Ozet” orga­
nizacijos atstovas ieškoti žydų, 
norinčių persikelti gyventi j Bi- 
robidžaną. Kaip skelbia žydų 
laikraštis “Folksblat”, galės iš 
Lietuvos išvykti į Birobidžaną 
apie 300 žydų šeimynų ir kad 
kandidatų parinkimas prasidės 
jau šį, gegužės mėnesį.

Ozet bolševikų, tarptautinio 
pobūdžio organizacija. Jos už­
davinys, — iš įvairių valstybių 
žydų parinkti tinkamų kandida­
tų Birobidžanui kolonizuoti ir 
kitaip padėti jiems ten kurtis. 
“Ozet” įkurta 1925 m., bet savo 
veiklą išplėtė tik po 1927 m. ka­
da Sovietų Rusijos valdžia Toli­
muose rytuose išskyrė tam tik­
rą žemės plotą, pavadindama jį 
Birobidžano vardu ir kurį p5 
skelbė žydų žeme, kaip ir an­
trą j a Palestina. Apgyvendinant 
žydus Birobidžane bolševikų tu­
rima daug sumetimų: politinių, 
ekonominių, socialinių ir t.t.

Iki paskelbiant Birobidžaną 
“žydų žeme”, ten žydų nebuvo.

Gyveno rusai ir korėjiečiai ir 
vertėsi medžiokle ir žemės ukiu.

Birobidžano kraštas turi apie 
30.000 kvadratinių kilometrų 
ploto, yra jis į pietų vakarus 
nuo Chabarovskio, prie Amūro 
upės ir Mandžuko, turi gele­
žinkelį ir labai maža kelių. 
Kraštas mažai ištirtas ir mažai 
gyvenamas. 1926 met. ten butą 
apie 27.000 gyventojų.

Birobidžanas tinka žemės u- 
kiui, bet esama ir žemės turtų; 
geležies, vario ir kitų metalų. 
Klimatas toks: žiema buna sau­
sa ir šalta, iki 40 laipsnių šal­
čio, vasara — drėgna ir šilta — 

'iki 33 laipsnių karščio.
žydų kolonizacijai Sovietų 

valdžia didelius pinigus skirian­
ti.

Kandidatų į Birobidžaną ieš­
koma Lietuvoje jau ne be pirmą 
kartą. Prieš keletą metų jų į ten 
išvyko nemažas būrys. Buvo iš­
vykę apie 100 į ten ir kitomis 
progomis, bet Sovietų valdžia 
visus tokius surinkusi ištrėmė.

Didelis Traukinių Susi­
dūrimas Lietuvoje

Gegužės 27 dieną anksti rytą 
Jonavos geležinkelio stotyje į- 
vyko didelis traukinių susidūri­
mas. Prekinis traukinys, atė­
jęs iš Kauno, stovėjo Jonavos 
stotyje ir laukė prasilenkti su 
antru prekiniu traukiniu, atei­
nančiu nuo Radviliškio. Atėju­
siam į Jonavos stotį traukiniui, 
per klaidą buvo atidaryti tie 
bėgiai, ant kurių stovėjo kau­
niškis traukinys. Radviliškio 
traukinio mašinistas privažiavęs 
artyn, pamatė, kad traukiniai 
susiduria ir katastrofa neišven­
giama, nes traukinį sustabdyti 
buvo jau per vėlu. Pats maši­
nistas spėjo iššokti ir išvengė 
mirties. Po kelių sekundžių 
traukiniai susidūrė. Susidūrimo 
metu 12 vagonų visiškai su­
daužyta, ir 17 vagonų smarkiai 
sugadinta. Prekiniuose vagonuo­
se buvo bekonai, žarnos, odos, 
cementas ir kit. prekės. Viskas 
susimaišė į didžiulę masę, žmo­
nių aukų nėra.

Šitas traukinio susidūrimas 
Lietuvos visuomenėje sukėlė 
tam tikrą susijaudinimą. Mat, 
Lietuvoje retas įvykis, kad gele­
žinkeliuose, butų dideli susidū­
rimai. Vienas baisus keleivinių 
traukinių susidūrimas buvo 
1926 metais Baisiogalos gele­
žinkelių stotyje, o 1932 met, ir 
dabar dideli susidūrimai įvyksta 
Jonavoje. Apskaičiuojama, kad 
dabartinis traukinių susidūri­
mas Jonavoje padarė apie 150.- 
000 litų nuostolių.

Žiauri Mirtis
Šiomis dienomis Rozalimo 

valsčiuje Panevėžio apskr. Zig- 
muntiškių kaime, užtaisytu ber- 
toleto druska šautuvu nusišo­
vė Čekanauskas, šūvis buvo toks 
smarkus, kad nunešė visą galvą. 
Sakęsis, kad žudęsis dėl per di­
delės meilės. Mylėjęs tris mer­
ginas ir, visų trijų spiriamas, 
nebežinojęs kurią vesti.

Čekanauskų šeimoje jau tre­
čias brolis nusižudęs. Tsb.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
Vienintelis Lietuvių Graborius 

‘ Worcestery

Patarnauju laidotuvėm fr išranda 
voju automobilius įvairiems reika 
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio. 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės — Tel- 5-5898.
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Rytą visi Y. N. pensijonato gyventojai su­
kosi viename susidomėjimo ir užuojautos rate.

Mišrioj visuomenėj laimės neradusios, aukš­
tojo sluoksnio trys senos panos ir rimtumą sklei­
džiančios dvi surembėjusios našlės, dabar auklėji­
mo įstaigoj rimtų tėvų mergaičių studenčių auk­
lėtojos, susirinkusios teiravosi, kas nukirpo mie­
gančiai Idai kasas.

Pačios pensijonatės, tarnautojos ir jau senyvo 
amžiaus jų ištikimi sargai buriu virto Idos kam­
barin, kad pamatyti ją, balto šilko plošte apgaub­
ta galva lovos kojūgaly beverkiančią ir apgailin- 
čią jos netektą vertingą papuošalą — juodas ka­
sas, žibančių deimantų kasas, kurios dar vakarą 
puošė jos kuklią galvutę, besivyniodamos dviemis 
ilgomis pynėmis virš juodų, siaurų antakių. Da­
bar tos žibančios kasos buvo vedėjos rankose.

Kasas ties savo galva didingai iškėlusi, vedė­
ja klausė susirinkusiųjų:

— Gal kas žinote to žalingo darbo kaltininką 
arba nors įtarimąjį ?!..

Visi susirinkusieji nealsuodami laukė prisi­
pažinimo. Į vedėjos kartojamą klausimą niekam 
neatsakant, visi kuždėjosi, bet kaltininko nesira­
do.

— Per dvidešimts penkis metus mano įstai­
gos gyvenimo nieko panašaus neatsitiko ir užtik­
rinu, kad ateity panaši erezija nepasikartos! 
Girdit, nepasikartos!.... sausai spiegiančiu pasi­
piktinimo balsu šaukė aukšta, padžiūvusi pensijo­
nato vedėja panelė žalytė. Ji, su rankų darbo, 
baltos vatos kepuraite, apsivilkusi pilką, storą fla­
nelinį kimono, dengiantį jos drebančius iš pykčio 
sąnarius, sukinėjosi, isteriškai kartodama:

Erezija!... Erezija!.. Drįsti nukirpti kasas 
nuo morters galvos ,— erezija!..

Idos kasų nukirpimo įvykis pensijonato ve­
dėjos savigarbą tiek įžeidė, jog ji iki gyvuonies 
jautė jos vairuojamos ir aukštais etiketais ir kai 
kuriais pamėgdžiojimais moralais tobulinančios 
įstaigos orumo sumažėjimą Jos sutrikimas buvo 
begalinis. Ji negalėjo įsivaizduoti, kaip po jos val­
džios stogu prieita to, jog, štai, ji laiko savo ran­
koje nukirptas moters kasas, kasas savo auklėti­
nės. Aplamai, ji laiko kasų liečiamybę moters 
doros liečiamybe. O čia dabar tas jos vedamoj do­
rovės įstaigoj įvykę!

Nenorėčiau manyti, kad tą tamsų darbą įvyk­
dė viena iš mano auklėtinių, bet, — čia vedėja ka­
sas iškilmingai ištiesusi j lovoj kukčiojančią nu­
skriaustąją sielvartingai sudejavo, — įvykęs fak­
tas pats už save kalba; juk tos kasos yra mano 
įstaigos vienos auklėtinės, gal tos pačios įstaigos 
auklėtines pikta ranka ir nukirptos!...

Po ilgos pertraukos, vedėja tiriančiu žvilgs­
niu peržvelgusi smalsuolius ir nuskriaustąją, pa­
reiškė :

— Dėl tos priežasties reguliarių pamoku šian­
dien neturėsite! Pasistenkite tuo laiku rasti kal­
tininką arba nors įtarimąjį! Ištirkite ir Idos san­
tykius su studentėmis! Rytoj tardymas — visos 
liudysite, ir prisieksite!..

Visą dieną pensijonate tik apie įvykį ir kal­
bėta, bet kaltininko nerasta.

Vos tik atėjusios dienos šviesa palietė pensi­
jonato langus, kai visi jo gyventojai pajuto artė­
jant tą, ko pensijonate vis ieškoma ir retai teran­
dama, ką vejamasi ir retai tepagaunama. čia tas 
pasirodydavo. tai didesniu, tai mažesniu pavidalu 
— ir tiek žalingu, kiek ir pensijonačių jaunų šir­
džių geiduliojanti audra. Tas buvo trejybė iš 
priežasties, priemonės ir tikslo, kuri buvo tiek 
smalsi ,kiek ir kukli. Ji, atėjusi į pensijonatą, 
išsidalindavo: priežasties ir priemonės dingdavo, 
o studenčių tarpe likdavo tikslas, išjudindamas 
pensijonato gyventojus ieškoti jo bendrininkių, 
kurių suradimas visada būdavo abejotinas.

šiandieną kažin kodėl visi tikėjosi jas rasti— 
tur but dėlto, kad tam buvo dėtos didžiausios pa­
stangos.

Auditorijoj susirinko dvejetas šimtų studen­
čių ir visas pensijonato personalas: vedėja, jos 
keturios asistentės ir penki valdytojai; jų tarpe 
viena moteris, kuri tardyme pirmininkavo. -Pir­
moji pakviesta liudyti pensijonato vedėja panelė 
žalytė. ši, formalumus atlikusi, pradėjo:

— Vakar rytą, antrame aukšte, gulėdama sa­
vo lovoj, išgirdau garsų verksmą ir triukšmą ce­
lėje. Būdama naktiniuose bėgau verksmo vieton 
— tai buvo Idos Maldytės kambarys. Ten jau 
buvo daug studenčių naktiniuose. Maldytės kam­
bario draugė Mylė Gatutytė mane pasitiko tarp­
dury ir duodama kasas tarė: — Radau jas ant 
stalo.

TRAUKINYS
/

Arėjas Vitkauskas

Aš “SUAMERIKONEJAU”!
(Kitokių eilių neberašau)

Sau feisą ant sterų subrėkinęs, 
aš kendžių daugiau nebejuzinu, 
ir strytais vis mufinuos tekinas 
su orindžių nupirktu tuzinu. 
Kai šapinu — einu į marketą, 
keksų jau plenti turėdamas; 
karą imu, kurį laikinu, 
ant komerio šiovo žiūrėdamas. 
Į beizmontą bėgu aš dortinas, 
yzi ką nors ten išvošyti, 
nes kartais koks regsas, ar kortinas, 
reikia į šiptą įdžeinyti...
Į pleisą nudžiumpinęs liostinu, 
o svythart sau tyliai rediusina; 
lotą ar bildiną faunoje 
geso leveitorių kempinu.... 
Džiamą su spyčiu divorsinu, 
o siuto engeidžmentą faitinu, 
baksui — kaip kokiam resyveriui, 
išimu dacol indženkšną.
Pantę, jų sy, forklozuodamas, 
eisbaksį pikčierius draivinu, 
prezentų setą misteikinęs — 
pėdę už burdą nučežinu. 
Treinas ar šipas per peiperį 
padžiamomis dišę, well, fulina, 
o bosas prieš boisą su aiskrimu 
parėję sau silibreitina...
Kontrėje leiką iš aiskulės, 
kaledžą leidėms susportinu, 
floras orait sau ant oledžių 
šapo j e vočina majorą. 
Barberis su džiuku — groserj, 
o kastumeris advertaizina, 
ir čainių ar nigerių pikninkas z 
mainerio saines dezainina.... 
Norsę — į ošpitolę ant bargėno 
sėlais ir stempais su morgičiais 
tytotelis byčiuje fonėmis 
fiksina dresę su forničiais...
Kameną sodžeris lojeriui, 
“šaltį pagavęs” kidnepina, 
poričiai farmelio prapirtęs 
lote prahibišiną draivina. 
Mūvės — ant springsų po bekerį, 
kortas ar šteitas prie drugštorio 
ta jus ant jardo ar šapo j e 
tinksais sau steidžių bepentina. 
Bizniškas džiokas prie bedruimo 
kornus augina ir numina, 
o butlegeris štymą seivina 
ir steiką fajermonui intradiusina...

0 - och!.. Pakaks!
Chicago, UI., 1934. III. 22 d.

čia vedėja su pagarba pakėlė nuo stalo dvi 
supintas ilgas, juodas žibančias kasas ir išdidžiai 
sukindamasi kalbėjo į abipus stalo:

— Gerbimi ponai ir gerbiamos ponios! Jus 
esate čia sukviesti surasti to žalingo darbo kalti­
ninką ir tinkamai jį nubausti! — pernelyg iškė­
lusi galvą, atstačiusi krutinę, kalbėjo vedėja: — 
Baisus nusikaltimas — aštri pabauda būtina!

— Sakau jums, gerbiamieji, sunku man čia 
tuo nedorybės oru alsuoti ir didžiai nemalonu, kad 
ta nedorybė mano vedamoj dorovės įstaigoj įvy­
ko! Nenoromis turiu pripažinti, kad dvidešimto 
amžiaus piktybių įžūlūs siaubas ir šio ramaus, 
garbingo kampelio neiškentė savo žalinga ranka 
nepalietęs! Maža to, — su skaudžia širdimi ta­
riu piktadarys yra čia susirinkusiųjų tarpe, nes 
per murinę ir geležiniais dygliais dengtą aptvarą 
neperkopiama, o vartai ištikimų sargų užrakinami 
ir mano pačios kas vakaras patikrinami! Ak!., 
skausmingai atsiduso kalbėtoja ir tęsė: — žiūrint 
į jaunyste spindančius mano auklėtinių veidus, nė 
šešėlio piktos valios juose nerandama. Bet — ak, 
kaip gaila! — faktas vis dėlto lieka faktu: į dvi 
žibanti pyni supinta moters vertybės dalis guli 
ant stalo, o jos savininkė, atskirta nuo jos rauda, j 
ją žiūrėdamas!... Ak, kokia didelė dvidešimto 
amžiaus erezija!..

Vedėja įvykio faktą tiek žodžiu, tiek tiks­
liais judesiais rūpestingai didino, o bylos dalyviai, 
nesąmoningai tuo persiimdami (tą rodė jų įtemp­
tos rimties pozos), auditorijoj sudarė slopinančią 
atmosferą. Vedėja visą laiką kalbėdama sukry­
žiavusi rankas žemiau krutinės laikė, atimdama iš 
jų tik kai į ką nors rodė arba žodžio jėgą didino. 
Šiaip ji tikru smutkeliu atrodė, nors ant galvos 
tradicinį kuodą ir principai ės titulą turėjo.

Baigdama liudyti ji tardytojų prašė:
— Prašau kaltininko ieškoti atydžiai ir radus 

tinkamai nubausti! Juk nusikaltimas prieš dorą 
didelis!.. Devyniolikos metų mergaitei kasų ne­
tekti — lygiai kaip ir dorybės vardą prarasti! — 
akis žemyn nuleisdama, baigė kalbą, demonstraty­
viai atsisėsdama.

Tardymo vedėja jau gamtos papuošta antros 
amžiaus pusės požymių. Pavyzdingos rimties, juo­
dą tefeto rūbą vilkinti, pensne rankoj kreslenda- 
ma prabilo:

— Nusikaltimas neabejotinai kriminalis! Tik 
mes rimtai pagalvokime, gerbiamieji! — čia ji 
paėmė kasas nuo stalo ir per pensne į jas žvelgda­
ma efektiškai tęsė: — Tik pasistenkim suprasti, 
ką reiškia devyniolikinei galvutei netekti tokių 
puikių kasų! Juk kasos mergaitės didybė, mer­
gaitės pagarba, aukščiausias moteriškumo požy­
mis ir tradicija! Net daug nesigilinant aišku, 
kiek daug moteriai reiškia kasos, ir lengvai jau­
čiama ta skriauda, kuri pasidaro ksų netekus! Aš 
negaliu leisti minties, kad to žalingo ir kriminalio 
darbo kaltininkė butų čia esančiųjų tarpe!.... — Ji 
dar kartą per pensne apžvelgusi auditoriją tęsė:— 
Išskiriant gerbiamus tardytojus ir anuos du prie 
durų stovinčius žilagalvius ištikimus sargus, ku­
rie tame amžiuje to pikto nedarys, mes visos es­
ame moterys ir nė viena iš musų sveiku protu to­
kios niekšystės nedarys, o silpnapročių šioj įstai­
goj, tiesiai drįstu sakyti, nėra!...

— Tam darbui tikrai sveiko proto reikėjo!— 
auditorijos vidury nuvirpėjo vos girdimas balsas, 
į kurį neatkreipė niekas ypatingo dėmesio, nes tai 
buvo pavyzdingo elgesio mergaitės balsas.

Tardymo vedėja vartojo savo jėgą — žodžių 
kirčiais ir rankų mostais didino visą įvykį, bet jis 
vistiek kažin kodėl netoks baisus atrodė, audito­
rijoj sopulinga poza lėtai nyko, kaltinimo efek­
tas silpnėjo ir liko vienas žingeidumas. Ji tuo ne­
pasitenkindama lementaciją baigė ir pakvietė liu­
dyti uskriaustąją.

— Gerbiami pirmininke ir visi... — nedrąsiai 
pradėjo Ida, — jaučiuosi skaudžiai nuskriausta ir 
įžeista, bet įtarti bet ką mažiausio pagrindo netu­
riu... Man virš metų čia gyvenant, su visomis 
pensijonatėmis santykiai buvo glaudžiausi, o kai 
kurios, kaip Mylė Gatutytė ir Irena Juraitytė, 
buvome lyg sesutės. Jų draugijoj maloniausias 
gyvenimo valandas patyriau.

— Absurdas! — ir vėl pogarsis balsas ap­
glėbė keletą ausų arčiau auditorijos vidurio, bet 
taip pat dėmesio nesukėlė, nes tai buvo balsas 
rimtuolės ir artimiausios Idos draugės, Irenos Ju- 
raitytės.

— Iš viso, mažiausio pagrindo neturiu bet 
ką įtarti, — tęsė neskriaustoji, — bet prašau ti­
kėti, kad netekus savo brangaus papuošalo — ka­
sų, širdis gavo didžią žaizdą, bet skaudžiausia— 
kaip jis tą pakęs... '

Ida, nebaigusi sakinio, sukniubusi stalan ėmė 
graudžiai kukčioti.

— Tęsk, Ida! — užuojautos balsu ragino ją 
pirmininkė: — Tęsk!

— Nieko... Atsiprašau!... — kukčiodama at­
sakė Ida.

• Laikas bėga nesulaikomai: čia 
buvai mažas vaikas — čia, jau 
“vaikėzas” ir nejunti, kaip pra­
eina vaiksytės linksmos ir liūd­
nos valandos ir visi gražus prisi­
minimai dingsta praeity.

Kaip gera butų, kad visados 
galėtum prisiminti kiek skaisčių 
vaikystės dienų praslinko! Ak
— tas negailestingas likimas 
visa nusinešė ir jie nebegrįš, oi 
gaila, gaila jų...

Vienas toks man prisiminė 
nuotikis, pramoga iš mano vai­
kystės dienų, kurį atsiminus, 
veidu perbėga, kaip kadaise bu­
vus, linksma šypsena. Buvo taip.

Tuo laiku jau buvo vasarojus 
daržinėse, kai kur rugiai pra­
dėję žaliuoti, kai kur dar tik sė­
jami, o plačiuose laukuose vieš­
patavo galvijų bandos, o pa­
dangėse prorečiai nuskambėda­
vo į pietus skrendančių paukščių 
balsai.

Mes su broliu galvijus ganėm 
lankose, per kurias sriuosus 
upelis vadinamas Ežerėle. Toj 
vietoj buvo gana stati kriaušė— 
kranto šlaitas, ant kurios mes 
sėdėdavome ir gėrėdavomės že­
mai po musų kojų vaizdais: ra­
miai edrinėjančias karves, o to­
lėliau kitą bandą ir apie ją bė­
ginėjančius, tos bandos vado­
vus — pora vaikiukų ir kudlotą 
šunytį, — dar toliau sėjanti ru­
gius žmogų ir pora arklių juos 
užakėjančius. Tas kalnas mum 
priminė mokykloje mokymąsi a- 
pie Alpių kalnus, kurių viršūnė­
se amžinai baltuojantis sniegas 
ir apie jų gražybes, tai mes joj 
viršūnėje sėdėdami įsivaizduo­
davome esą tuose pasakiškuose 
kalnuose ir todėl savotiškai jį 
gerbėme, čia būdavo musų vi­
sos pramogos, žaislai ir t.t. čia 
darydavome lenktynes nuo kal­
no žemyn ir aukštyn, čia volio- 
davomės “kamuoliukais” ir 
daug kitų.

Buvo tas metas, kada Lietuvą 
buvo okupavę vokiečiai, ir neži­
nau kaip ir kodėl tada taip bu­
vo, kad nebuvo kur gauti odų 
pirkti dėl. naginių, kurias musų 
krašte avi, o tuo laiku dėl eko­
nomijų, todėl dėvėdavome medi­
nėmis klumpėmis.

Vieną rytą buvo gerokai pa­
lyta ir tas musų pamėgtasis 
“Alpių viršukalnis”, buvo ganai 
slidus. Kai mes, kaip paprastai 
pasileidom bėgti nuo jo žemyn
— neteko net kojų pakelti — 
nučiaužiau kaip ledu į pakalnę. 
Tuo budu mes išradom sau nau­
ją pramogą— čiuožti nuo kalno. 
Kiek buvo mum džiaugsmo! 
Kaip pasileidi nuo kriaušės — 
tai, kaip žaibas nučiuoži žemyn 
pakalnėn, kad net rankomis ne­
tenka pasiremti — mat čiuožda- 
vome tupčiomis. Per ilgą čiau- 
žymą toj vietoj nusitrynė žolė 
ir paliko juodos žemės juosta.

Mes čiuoždavome nuo kalno ir 
įvaizduodavome kad tai automo­
bilis lekia, bet paskum susika­
bindavome ir leidavomės pakal­
nėn kartu — tai buvo traukinys.

Bet užėjus saulei nudžiūvo 
musų kelio “bėgiai” ir nebega­
lėjome beveik visai čiuožti, nors 
ir stumdavomės rankomis. Rei­
kėjo bėgius “tepti”, nes sakoma, 
“netepsi — nevažiuosi”. Bet 
kuo patepti? Ir čia musų “ge­
rus galvos” padėjo. Nusimovėm 
kurpę, pasisėmėm su ją vandens 
iš čia pat tekančios Ežerė! ės, 
užnešiau viršiun kalno, papyliau 
ant “bėgių” ir vanduo nubėgo į 
pakalnę iki pat žemutinio ga'o 
slėny, ir tuo buvo patepamas 
“geležinkelis”, tada vėl taip 
smarkiai ir taip švelniai eidavo 
musų “traukinys” .

į naikiai važiuojant, nespėji 
pakelti rankų atsirėmimui, kxd 
išlaikyti lygsvarą (čiuoždavom 
viena koja) tekdavo kartais per 
tokį pateptą “geležinkelį” sėdom 
nusileisti žemyn. Suprantama 
kokios būdavo musų kelnės. 
Todėl ir mama pamačius mus 
tokius bardavos:

—Ar nebėra kur jum atsisės­
ti. Negaila jum nei kiek drapa­
nų — voliojasi po purvynus! — 
Liaukytės! — pagrąsino pirštu.

Kiti musų draugai, pamatę 
tokią musų pramogą ateidavo
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MUZIKALIŠKAS ŽMOGUS
— Kodėl tu manai, kad aš va­

kar vakare buvau girtas?
— Tu norėjai, kad laikrodis 

ir kanarka sudainuotų tau due­
tą.

UŽUOJAUTA
Jurgis — Gydytojas pernai 

man sakė, kad jei nesustosiu 
rūkęs, tai nusilpnės mano pro­
tas.

Onutė — Gaila, kad nepaklau­
sei patarimo.

GERAI PATAISĖ
Mokytojas (gramatikos pamo­

koj) — Tomuk, pataisyk saki­
nį: “ Aš Suzę pabučiavau sy­
kį”.

Tomdkas (urnai) — Aš Suzę 
pabučiavau du sykius.

SVARBI PRIEŽASTIS
— Kodėl moterys lengviau iš­

moksta plaukti, negu vyrai ?
— Ak! kas nori mokyti vyrą 

plaukioti ?

TRADICINIS
Mokytojas — Nurodyk sielą be 

kūno.
Mokinys — Angelas.
Mokytojas — Na, o kūną be 

sielos.
Mokinys — Korporacija.

NEDASIPROTĖJIMAS
— Tu nebučiuok mane, kai 

tėvas ir motina mato.
— Aš tavęs niekados ir 

nebučiavau.
— Aš žinau, bet jeigu kartais 

bučiuotum...

PAVYDAS
Ponia samdydama naują tar­

naitę klausia jos:
— Ar jus patenkinot tuos žmo­

nes pas kuriuos pirmiau tarna­
vote?

— Pusbalsiai — šeimininkas 
buvo labai meilus, o šeimininkė 
iš pavydo žvairavo.

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St.,Chicago, Ill.

J. SEKYS
43 3 Park St., Hartford, Conn.

A. S. TREČIOKAS
197 Adams St., Newark, N. J.

A. VARASIUS
1200 Carson St.,

S.S. Pittsburgh, Pa.
VIENYBE TRAVEL BUREAU

193 Grand Sts, Brooklyn, N. Y.
C. J. WASHNER 

1921 Carson St.

RŪPESTINGAS VYRAS
škoto žmona labai susirgo. Vy­

ras bėgdamas į artimiausį mies­
tą parnešti vaistų, sako:

“Brangioji, jeigu mirtum prieš 
mano sugrįžimo, tai nepamiršk 
užgesinti šviesos.

LIEŽUVIUI RAMYBĖS
— Nieko ypatingo poniute. 

Reikalinga jums tik ramybės ir 
viskas bus gerai.

— Bet p. daktare prašau pa­
žiūrėti mano liežuvio...

O taip... Aš jūsų liežuvį turiu 
mintyje. Liežuviui jūsų būtinai 
reikalinga ramybės.

Draugas: — Tavo žmona turi 
būti angelas.

Vyras: — Taip, bet, tarp mu­
sų kalbant, truputį perstipriai 
plasnoja sparnais.

Škotiškai pasiaiškino. Skotui 
tarnautojui Mac Phersonui per 
klaidą buvo išmokėta algos 10 
centų daugiau. Jis nieko nepa­
sakęs nuėjo sau. Bet mokant al­
gą sekančią pirmą buvo išlaiky­
ta 10 šilingų. Jis pakėlė didžiau­
sią triukšmą ir pasiskundė tar­
nybos viršininkui. Kasininkas 
pasiaiškino kodėl taip padaręs. 
Tada viršininkas kreipės į Mac 
Phersoną klausdamas: “Kodėl, 
tamsta, pirmąjį kartą nieko ne­
sakei?” — Mac Phersonas atsa­
kė: “Dėl tokios nedidelės klai­
dos aną kartą aš turėjau kan­
trybės nutylėti, bet kad klaidos 
daromos nuolat, tai jau per 
daug...”

VAIKO ATVIRUMAS
— Ar namie ponia?
— Ponia tai mat namie, bet 

liepė, kaip ateis plikas kvailys, 
tai yra tamsta, ponas, — saky­
ti, kad nėra namie.

kartu su mumis pasivažinėti. 
Tada sudarydavo ilgą, ilgą, mu­
sų suprątimu, traukinį.

Vienas pirma tupdavom — tas 
budavom garvežys, o paskui kiti 
kabindavomės už nugarų, būda­
vome — vagonais.- Susitvarko­
me ir pasileįdžiam žemyn! Gar­
vežys tik švilpia, švilpia...

Kartais tokiam traukiniui iš­
tikdavo katastropų, bet tas 
mums būdavo tik dar geriau, 
smagiau ir įvairiau, net kiek­
vienas stengdavomės važiuoti 
taip, kad tik tą musų traukinį 
nuvarius nuo bėgių o tada jis 
nugriuvą į pakalnę, atseit mums 
tada tariant — į Alpių kalno 
tarpukalnę — teroeklį...

Tai toks buvo musų trauki­
nys. . Mikas Tamašauskas

Kas tai Butų?
Kas tai butų per bernelis, 
Kad žirgelio neaugintų z 
Ir į Vilnių laisvės šuoliais 
Jo greitumo nemėgintų?

Kas tai butų per tėvelis, 
Kad kardelio neįduotų 
Ir nelaimintų sūnelio 
Kad jis Vilnių išvaduotų?

Kas tai butų per močiutė,
Jei nelaimintų sūnelio
Ir nelauktų jo sugrįštant 
Ašarojant per langelį?

Kas tai butų per seselė, 
Kad už savo rūtą žalią, 
Nesidžiaugtų kai brolelis 
Į kilpelę koją kelia?

Kas tai butų per mergelė, 
Kepurėlės nepapuošus 
Ir prie šono šviesaus kardą 
Šilkų juostą neprijuosus?

Kas tai butų per lietuvis, 
Kad jis aukas neaukotų 
Ir nesiųstų Ginklų Fondui, 
Kad tik Vilnių išvaduotų.

VI. Žilys

— Tęsk! — “Jis pakęs..” — ką reiškia “jis” !
— Netiksliai... netyčiomis pasakiau... Tai iš­

orinis dalykas. Tas čia nedera. Atsiprašau!.. — 
graibstydamasi minties teisinosi Ida.

— Bet gal tuomi nusikaltimo priežastį ras­
tumei!... — kalbėjo pirmininkė.

— Atsiprašau, gerbiama pirmininke, tas nie­
ko bendro su mano kasų nukirpimu neturi! At­
sisakau bet ką ta prasme kalbėti../ Atsiprašau!— 
Idos balsas buvo prislėgtas t ir veidas giliai susi­
mąstęs.

Pirmininkė, ilgokai su savo kolegomis tylo­
mis pasitariusi, prielankiai prabilo:

— Gerai, tegul lieka taip, kitos liudininkės, 
tikiu, prives prie to!.. — Myle Gatutytė, Idos ben- 
drakambare, prašau liudyti smulkmeniška iš Idos 
privataus gyvenimo ir jos abelnų santykių su pen- 
sijonatemis! Atmink, Myle, jog toks įvykis ne- 
vien kaip blogas faktas reikalingas ištirti, bet 
mes moterys prieš tokią nedorybę turime griež­
čiausiomis primonėmis kovoti iš principo! Todėl, 
MyleGatutyte, buk dorovės pavyzdžiu! Kalbėk 
bešališkai! Manau, tamsta mums daug tame rei­
kale padėsi, jei tik principo reikšmę tinkamai į- 
vertinsi ir sąžinės balso Idausysi!..

(Bus daugiau)
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IT® -4 v* ® &Vietos žinios
Veteranų Suvažiavi­

mas Woreestery
Karo Veteranų “Y.D.” sąjun­

gos 17-tas metinis suvažiavimas 
įvyksta Woreestery penktadienį, 
šeštadienį ir sekmadienį, birže­
lio 26, 27, 28 dienomis. Ketvir­
tadienį pradėjo suvažiuot vete­
ranai iš visų kraštų. Atstovai 
užsiregistravo Bancroft viešbu­
tyje. Miesto didžiausios gatvės 
papuoštos vėliavomis, gi krautu­
vės apsikaišusios sveikinimo iš­
kabomis. Worcesterio mieste 
bu nepaprasti įvykiai: didelis pa­
radas, kuris tęsis per 5 valandas, 
bus militariškas balius, taipgi 
daug kitų parengimų sąryšy su 
suvažiavimu. Suvažiavimas pra­
sidės 1:30 valandą penktadienio 
ryte ir užsibaigs sekmadienio 
vakare, 6-tą valandą Apskai­
čiuota, kad apie 3,000; atstovų ir 
5,000 šiaip veteranų ims dalyvu­
mą suvažiavime.

Šeštadieny po-pietų, 1:30 va­
landą prasidės milžiniškas para­
das, kada šešios Veteranų Są­
jungos divizijos maršuos' nuo 
Chandler gatvės į Teknikos In­
stituto sporto lauką kur bus iš­
kilmės atminimui generolo Cla- 

• rence Edwards, 26-to Yankee di­
vizijos tėvo. Paradas eis nuo 
Chandler gatvės iš Park alėjos į 
Main gatvę, Main gatve į Ar­
mory aikštę ir Salisbury gatve į 
alumnų sporto lauką.

Apie 80 orkestrai grajis pa­
rade maršuotojams. Už geriau- 
sį griežimą bus suteikta $1,000. 
dovana. Teisėjai klausysis muzi­
kos netoli didžiojo pašto ant 
Franklin aikštės. Aštuonlika 
tūkstančių maršuotojų bus pa­
rade.

Parado laike miesto didelės 
krautuvės bus uždarytos. Kitos, 
valgomų daiktų krautuvės bus 
atidarytos nuo 6-tos valandos 
iki 9-tos valandos vakaro, nes 
paradas tęsis apie 5 valandas, 
šeštadienio ryte, policijantai už­
draus automobilių pastatymą 
ant Main, Chandler ir Salisbury 
gatvių. Automobilių judėjimas 
bus sustabdytas pirmą valandą 
po pietų, tai tie, kurių automo-

Naujai Atidaro
Bučernę ir Grosernę

Simas Staliulionis, vedėjas 
kampas Columbia & Blake Sts.
Nuoširdžiai kviečiame visus 
apielinkės lietuvius atlankyt mu- 

• sų naujai atidarytą bučernę, ir 
persatikrint musų šviežių pro­
duktų verte.

| PARDAVIMUI

Naudotas Trokas
MODELIO A FORDO

1931 m. Trokas su 1935 m. motoru
Gerame Stovy—Gvarantuotas

TINKAMAS KEPYKLOS
BIZNIUI

KAINA $135.00

Liberty Garage
Petras Jurkinas

8 LAFAYETTE ST. TEL. 6-2831 
Worcester, Mass.

YPATINGOS KAINOS ŠEŠTADIENĮ!
(Numuštos Kainos Už Gėrymus Tiktai šeštadienį)

Puikiausi Seni Kalifornijos Vynai 
PORT 

penkta rtrt paprasta
■ ww vertė .69

SHERRY

galionas $4 į-C paprasta
I ■□Uvertė $1.95

Temykite Tikras Vertes šioj Vietoj, Kas šeštadienį

Tyra Distiliuota Kadugių Degtinė 
puskvortė irt paprasta galionas QE Paprasta 

■■r w vertė .60 -wwverte $1.15

Užlaikome Pilniausį Pasirinkimą Woreestery 
Žemiausios Kainos už Alų — Vyną ir Kitus Gėrymus

155-159

Water gatves 

biliai stoves ant gatvių per kur 
eis paradas, negalės jų pajudint 
iki vakaro. Visos gatvės einan­
čios į Main gatvę, nuo Welling­
ton gatvės iki Lincoln aikštės 
bus uždarytos virvėmis.

Laiškas iš Lietuvos 
nuo Worcesteriecio

Užventis, Šiaulių apsk. 
birželio m., 13 d., 1936 

Gerbiamieji “A. L.” Leidėjai:— 
Jšiuomi pranešu, jog jau ilsiuo- 

si ramiai senoj tėvynėje Lietu­
voje, pas savo motinėlę. Visa 
kelionė buvo labai puiki. Lai­
vas “Gripsholm” nėra taip pui­
kiai įrengtas kaip kiti milžinški 
laivai, bet švedai yra labai man­
dagus žmonės.

Kada priplaukėm į Gothen- 
berg, išlipome ir mus lietuvius 
su suomiais važinėjo apie mies­
tą per tris valandas. Šioje prie­
plaukoje stovėjome apie 18 va­
landų. Važiavo apie 600 suo­
mių ir 128 lietuvių. Visi pasa- 
žierai buvo pilnai dėkingi šve­
dams už jų mandagų patarnavi-

Toliau atvažiavome į Klaipė­
dą. Lietuviai surengė mums tik­
rai karališkas priimtuves. Po­
nas Vanagaitis, Šiaulių Sąjungos 
pirmininkas, pasitiko mus laive 
ir pasakė tokią įspūdingą pra­
kalbą, kad amerikiečių lietuvių 
ukyse blizgėjo ašaros. Aš ma­
nau, kad nei vienas negalėjo iš­
silaikyt nuo ašarų. Labai sun­
ku yra tinkamai aprašyt tuos į- 
spudžius, nes esu labai užsiėmęs 
ir trūksta laiko. Tik noriu pa­
tart kitiems kad važiuotų švedų 
Amerikos linija.

Malonėkite perduoti labas die­
nas “Rialto Lunch” vedėjui, F. 
Gerbui, visiems darbininkams ir 
mano draugams.

Iki pasimatymo, 
Stasys Bartašius

Labdarybės Draugi­
jos Veikimas

Draugijų bendras išvažiavi­
mas Maironio Parke įvyko gegu­
žės 17-tą. Tą .dieną oras pasi­
taikė šaltokas, bet svečių priva­
žiavo gana daug. Visi linksmi­
nosi iki vėlai. Visos 19 draugi­
jos ketina surengt kitą bendrą 
gegužinę. Pelno pasiliko apie 
$400.00.

Labdarybės draugija reiškia 
širdingą padėką visoms draugi­
joms, kurios kuomi nors prisi­
dėjo prie šio didelio parengimo. 
Ypač reiškia padėką visiem biz­
nieriam, kurie aukavo, taipgi 
geros širdies žmonėm.

Labdarybės draugija pageri­
no Maironio parką šį pavasarį, 
ypač maudynes. Karščiams už- 
ėjjus, čia puiki vieta atsigaivin­
ti. Kviečiame visus plaukikus 
naudotis Maironio Parko maudy­
nėmis. Nuolatos yra prižiūrė­
tojas. Galima gauti užkandžių 
ir gėrymų šokią .dieną. Tokiu 
budu, kasdieną bus galima nau­
dotis Maironio Parko visais pa­
togumais ir praleisti vasaros 
dienas linksmai.

Pranešam, kad Maironio Par­
ko svetainėje šokiai įvyksta 
kiekvieną šeštadienio vakarą. 
Taip bus per visą vasaros sezo­
ną. Taigi, visi kurie mėgsta šo­
kius ir muziką malonėkite atsi­
lankyti į Maironio Parką šešta­
dienio vakarais. P. Račila

MUSCATEL 
i/2 galiono paprasta

■ ■ w vertė .99

Tel. Dial 

3-0250

AMERIKOS LIETUVIS

ŠACHMATISTAS PASITRAUKIA Iš 'ŽAISMO NENUGALĖTAS 
Frank J. Marshall, buvęs per 27 metus Suv. Valstijų šachmatų 
čampijnas, liuosnoriai ir garbingai pereitą savaitę pasitraukė iš 
New Yorke surengtų šachmatų rungtynių, kad duot progą jau- 
niemsiem šachmatų laurais apsivainikuoti.

Lietuvių Radijo 
Programa

Prašome užsistatyt savo radi­
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek­
madienį.

Worcesterio ir apylinkės lietu­
viam parūpinta šioji programa 
per pasidarbavimą The Yeshin- 
skas Insurance Agency, 12-A 
Vernon St., Worcester, Mass.

Šios savaitės radio programas 
bus sekantis:

1. — Jono Dirvelio orkestrą iš 
Worcesterio. 2. — Elena Endze- 
liutė - Chenis, dainininkė iš 
Worcester. 3. — Julė Rogliutė, 
dainininkė, iš Worcester. 4. — 
Ignas Kubiliūnas, komikas iš 
So. Bostono.

Prašome neužmiršt parašyt 
laišką ar atvirutę į stotį WHDII, 
pranešdami kaip patiko progra­
ma arba prašykite kokias dainas 
norėtumėt išgirst ? Adresuoki­
te: Radijo Korporacija, 73 Far­
ragut Rd., So. Boston, Mass.

Miesto Majoro Rinki­
mai Įvyks Spalių 6-tą

Miesto valdybos nariai, repub- 
likonai, trečiadienį, nutarė vien­
balsiai paskirt spalių 6-tą dieną 
rinkimams mirusio majoro Wal­
ter J. Cooksono įpėdinio ir rug- • 
sėjo 22-tą dieną kandidatų no- Į 
minacijoms. Demokratų valdi­
ninkai buvo priešingi ir reika­
lauja ankstyvesnius rinkimus. 
Tam tikslui demokratai, per savo 
teisininką adv. John M. Hart 
padavė prašymą Aukštesniam 
Teismui.

Republikonų partijos kandida­
tai į burmistrus numatomi se­
kantieji: Pehr G. Holmes, Wil­
liam A. Bennett ir C. Vernon 
fnett. Demokratai turi šiuos 
kandidatus: buvusį majorą John 
C. Mahoney ir adv. Harold D. 
Donohue.

Linksma Gegužinė
Šv. šeimynos draugija rengia 

gegužinę Aušros Vartų parapi­
jos darže, arba ant Gedimino 
kalno. Gegužinė įvyks birželio 
28-tą .dieną, sekmadienio po-pie- 
tų. Visi taipgi nariai ir narės, 
malonėkite atsilankyti. Kvie­
čiam visus lietuvius imti daly­
vumą, nes gegužinė bus linksma.

Veikiančioji komisija, kuri 
rengia gegužinę, susideda iš se­
kančių: L. Volongevičiaus, P. 
Aikšnoro, J. Glavicko ir I. Pi- 
gago. Bus skanių valgių ir šal­
tų gėrymų. Bilietai jau yra 
pardavinėjami. Visi kviečiami 
praleisti laiką linksmai, gražia­
me pušyne. Grajis gabus muzi­
kantai.

L. Volongevičius, rašt.

Metinis Išvažiavimas Šv. Jurgio Lietuvių 
Pašelpinės Draugijos

Pilnu tempu rengiasi prie sa­
vo metinio iššvažiavimo per dvi 
dienas. Išvažiavimas įvyks 4-tą 
ir 5-tą Liepos (July), tai yra 
šeštadieny ir sekmadieny, š.m., 
Maironio Parke, Shrewsbury, 
Mass.

Rengimo komisija išsijuosusi 
dirba, kad surengti šį išvažiavi­
mą kuo puikiausiai ir kuo įvai­
riausiai, kad publika atsilankiusi 
nenuobo.dautų, bet linksmai lai­
ką praleistų.

Gerbiamoji Worcesterio ir a-

Dr. J. Šliupo 
Priimtuvių Vakaras

Liepos 1-mą dieną, 1936, Lie­
tuvių Ukėsų Kliubo salėje, SLA. 
318 kp. ir 57kp. rengia priimtu­
vių vakarą aušrininkui, Dr. J. 
Šliupui. Dr. šliupas pasakys 
prakalbą apie Lietuvos gyveni­
mą ir praneš naujausias žinias 
iš musų Tėvynės Lietuvos

Todėl gerb. lietuvių visuome­
nė, širdingai visus kviečiame da­
lyvauti virš minėtame parengi­
me. Kviečia

SLA. 318 ir 57 kp. Komisija

Seimo Atstovų Pri­
imtuvės - Gegužinė
S.L.A. seimo atstovų priimtu­

vės įvyks sekmadienį, birželio 
28-tą, Babrausko ūkyje, Leices­
ter, Mass. Atstovai papasakos 
ką SLA. seimas nuveikė orga­
nizacijos labui ir daug kitų įvai­
rių žinių apie seimą.

Lietuviškas orkestras, vado­
vaujant Butkui ir Antanavičiui 
grajis šokiams. Bus įvairių 
sportų, dainų ir žaidimų. Kvie­
čiam ne tik šios organizacijos 
narius, bet ir visus lietuvius 
imti dalyvumą.

318 kp. Valdyba

Eleanora Karsokaitė 
ir Vincas Čaplis 

Susituokė
Pirmadienio rytą, birželio 15- 

tą, įvyko Eleanoros Karsokaitės 
ir Vinco čaplio vestuvės, šv. Ka­
zimiero bažnyčioj. Kun. Au­
gustinas Petraitis, klebonas, at­
liko iškilmių apeigas. Ben Kap­
lan, iš Worcesterio Telegram 
štabo, buvo solistas. Juozas že­
maitis, šv. Kazimiero bažnyčios 
vargonininkas, griežė vestuvėm 
muziką.

Jaunosios tėvas, Adomas Kar- 
soka, nuvedė savo dukterį prie 
altoriaus. Pamergės buvo Julė 
Rogliutė, Antanina Butkevičiutė 
ir Ona Leslie. Pabroliai buvo 
Jonas Karsoka, Pranas Boyce ir 
Karolis Gorry. Bažnyčioj buvo 
jaunosios tėvai Katarina ir Ado­
mas Karsokai; jaunuojo motina 
Marijona Derienė iš Mount Car­
mel, Pa.; taipgi daug giminių ir 
draugų.

Po iškilmių bažnyčioj, įvyko 
giminių ir draugų priėmimas 
Lietuvių Ukėsų Klubo svetainė­
je. Visi linksminosi iki vakaro, 
kada jaunieji iškeliavo į Yellow­
stone National Park. Vincas 

fotografistas, prie 
Worcesterio laikraš- 
Po kelionės, jaunieji 

nr. 239 Fairmont

didžiausio 
čio štabo, 
apsigyvens 
alėjos.

piclinkės Lietviškoji visuomenė, 
ypač draugijos nariai, padary­
kime šį išvažiavimą Worcesterio 
Lietuvių dienos, nes kas savo 
draugijos neremtų, bet kur ki­
tur savo pinigų aikvotų, tas ne­
vertas vadintis • tos draugijos 
nariu. Draugija ir rengimo ko­
misija turi viltį, kad kiekvienas 
šios draugijos naris lankysis 
šiame išvažiavime ir sykiu visi 
linksmai praleisime laiką ant 
ežero kranto.

R. Kohl Korespondentas V. K.

Worcester 
^Bargain

BASEMENT

Penktadienis yra

DOLERIU DIENA
MUSŲ

1,000 šmotų
pavyzdžių, antros rūšies, įvai­
rių pasirinkimo, perviršio ar 
varžytinių prekės, prašalintos 
eilės — daug iš šios šalies di­
džiausių fabrikų — daug ne 
visų mierų prekės. Turime 
teisę aprubežiuot pirkinių 
skaičių bile vienam asmeniui.

Neparduodam Pirkliams
PASTABA: Daug prekių, parduo­
dant atskirai, jei nebus parduoti 
po dolerį, vėliau bus brangesni.

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI 
TeL Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

PRANEŠIMAS
“Amerikos Lietuvio” rė­

mėjų komisija laike susirin­
kimą, gegužes 27-tą, pas p. 
Daily dus. Nutarta rengt “A. 
L.” naudai pikniką, rugpiu- 
čio 9-tą dieną, J. Babrausko 
ūkyje, Leicester, Mass. Pra­
šome draugijų toje dienoje 
nerengt išvažiavimų. Kvie­
čiam visas draugijas ir “A.
L. ” skaitytojus ir rėmėjus 
rengtis skaitlingai dalyvau­
ti viršminėtame piknike. Se­
kantieji vietiniai veikėjai da­
lyvavo susirinkime: Jonas 
Degesiunas, A. Dailyda, An­
tanas Dūda, A. Kriaučelis,
M. žemaitaitis, Pijus Račila, 
Jokūbas Rauktys, p. Lauži­
kas ir Jonas Dailyda.

Antanas Kriaučelis, 
Spaudos Komisijos Narys

iš TEISMO

kuriam buvo 
prieš bankų

Vilmina Kalpiutė, kuri turėjo 
teismą su Juozu Giliu (abu iš 
Cherry Valley), 
paskolinus pinigų 
uždarymą, dabar tą teismą lai­
mėjo. Ji taipgi užveda kitą teis­
mą prieš Gilių už pasižadėjimo 
sulau^mą, sumoje $5,000.00. 
Vilminą Kalpiutę atstovauja ad­
vokatas Ben Mendelsohn iš Sla­
ter muro. ♦ ♦ ♦

Kitas teismo tyrinėjimas 
prasidėjo Jono ir Ievos Palčiniš- 
kių prieš Valerijoną ir Anielę 
Palčiniškius, kurie gyvena West 
Brookfielde, ir kurie nori išrišt 
su žeme atsiskaitymo klausimą. 
Tėvai Jono ir Valerijono yra 
pusbroliais ir gyvena Lietuvoje. 
Jie visi gyveno ir valdė vieną ir 
tą pačią ūkę. Bet nesusiprati­
mas prasidėjo tuojau po to, kuo­
met Valerijonas ir jo šeima ap­
leido ūkę, o Jonas patraukė Va­
lerijoną teisman del atsiskaity­
mo. Ben Mendelsohn atstovau­
ja Valerijoną Palčiniškį.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ

NELAUKITE 
PASKUTINIŲ DIENŲ

Per šį mėnesį automobilių šviesos ir stabdžiai turi būti apžiūrėti 
ir ženklas prilipytas, kad gerame stovyje, pagal valstijos įstatymas. 
Laikas prailgintas tai atlikti iki šio mėnesio pabaigos. Kreipkitės

L & K MOTOR, INC.
STATION” 

Lietuvninkas ir Petkūnas, Savininkai
5 GRABOWSKI AIKŠTĖ TEL. 2-8750 WORCESTER, MASS.

“OFFICIAL LIGHT AND BRAKE

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St Room 931 932 
Worcester. Mass.

Tel. 5-3865 Res. 5-2310

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527 ;

Charles W. Tamulonis Į
Lietuvis Advokatas

Namų Tel. 3-3631

390 Main g-vės—Worcester, Mass, lį

DR. K. MICHALSKI
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
Nedėliomis ir Šventėmis pagal 

sutartį
15 Vernon St. — Worcester 

DIAL 5-8562

F. A. Vaišnora, M. D. 
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS*

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Woreestery

R. V. Westlin, M. D.
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
• ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11
45 Prospect Gatvės

Fitchburg, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval­
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng­
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

"Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač­
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co
34 Franklin St.—Worcester, Mass. 

Sankrova: 241 Southbridge St.

Vieta Gegužinėms ir
Gegužinėms .patogi .didelė vie­

ta, gražus sodas, su visais įtai­
symais, net ir šokiams. Sąlygos 
prieinamos. Kurie ieško vietą 
praleist atostogas ramioje vie­
toje, čia atrasite tikrai ko pa­
geidaujate. Yra kambarių iš­
nuomavimui ir su pilnu užlaiky­
mu.

Galima važiuoti per Dedham 
į kelią 109, paimt Pond gatvę ir 
iš ten bus Lovering gatvė; ki­
tas kelias yra iš Worcesterio 
per Grafton paskui Milford, gi 
iš ten į West Medway.

MARY WENTWORTH
Grandmother’s Farm, Lovering St- 

West Medway Mass.
(24-26)

Paieškojimas
Ieškau Amerikoje sesutės Ju­

lės Stasionytės (Kirolienės). Ki­
lę esame iš Vilnijos. Lydos ap- 
skr., Kaniavos valsčius, šluČio- 
jaus kaimas. Pageidauju ir ki­
tų giminių atsiliept—Ciocės Jat- 
kevičiutės (jos vyru—Paljono- 
ra), pusbrolio Petro Stasionio, 
ir t.t. Prašau atsiliepti arba kas 
žino pranešti jų adresus man. 
Jonas Stasionis, Lietuvos Karo 
Invalidų Sąjunga, Kaunas, Li­
thuania.


